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V centre obce stojí pod starým 

gaštanom socha sv. Floriana. 

Jeho pamiatka sa oslavuje 

štvrtého mája. Bez povšimnutia 

okolo nej dnes prechádzajú 

motorové vozidlá, až chvíľami 

hrozí, že sa už nakloní na jednu 

stranu...

Svätý Florian sa narodil niekedy 

v polovici tretieho storočia po 

Kristovi. Ako horlivý kresťan 

tajne pomáhal prenasledovaným 

kresťanom. V roku 304 bola 

jeho kresťanská viera odhalená. 

Pretože sa jej odmietol vzdať, 

bol odsúdený a zvrhnutý z mosta 

do rieky. Pochovaný bol v Linzi. 

Neskôr boli jeho pozostatky 

uložené v novopostavenom 

chráme v Krakove a sv. Florian sa 

stal patrónom Poľska.

Tento svätec býva najčastejšie 

zobrazovaný ako rímsky vojak, 

vylievajúci vodu na horiaci 

dom, alebo chrám v plameňoch. 

Florianovo hasenie však treba 

chápať v pôvodnom význame 

- ako hasenie požiaru ľudskej 

zloby. Preto v rukách drží nádobu 

„vody života“,  ktorá má hasiť zlo. 

Stal sa tak patrónom všetkých 

hasičov, kominárov, murárov.

 Dobrovoľný hasičský spolok, 
založený vo Vajnoroch 14. septembra 
1889, tiež prijal sv. Floriana za svoj-
ho patróna.
 Prvým predsedom spolku bol 
vajnorský richtár Štefan Pilný, ve-
liteľom Štefan Zeman, pokladníkom 
Jozef Krištofič, strojníkom Michal 
Bednár a trubačom „hornista“ Ma-
tej Antalic. Obec im pomohla zakúpiť 
jednu ručnú striekačku. Neskoršie 
pre nich obstarala ďalšiu výzbroj. 
Spolok získaval na vážnosti a hlásili 
sa doň ďalší členovia. Pri požiaroch 
pomáhali všetci obyvatelia obce. Ma-
jiteľom konských záprahov sa každý 
deň vyvesila z uličnej strany na dom 
tabuľka s označením „Povinnosť zá-
prahu“. Takto označení sa po ohlá-

sení požiaru ako prví hlásili na od-
voz striekačky a z hasičského depa sa 
dopravovali na miesto požiaru.
 Stanovy hasičského spolku ne-
boli schvaľované jeho výborom, ale 
obecnou radou. Noví členovia skla-
dali prísahu do rúk miestneho farára. 
S pravou rukou, položenou na srdci, 
povedali svoje meno a odriekali: „...
sľubujem stanovy a pravidlá nášho 
Dobrovoľného hasičského spolku 
svedomite, verne a dokonale vyplniť 
a budem vždy hotový blížneho maje-
tok chrániť, ktorý sľub podaním pra-
vice - čo poctivec - potvrdzujem“. Po 
tomto akte veliteľovi predseda odo-
vzdal a pripevnil veliteľskú šabľu 

a čestným členom odovzdali  od-
znaky, ktoré vyšila manželka Alojza 
Bednára. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Po mnohých prípravách k zhoto-
veniu, či vyšitiu, prišlo aj k posviacke 
zástavy pre miestny dobrovoľný ha-
sičský spolok. Najviac sa o jej vyšitie 
zaslúžila Katarína Brúderová.
 Posviacka zástavy sa uskutočnila 

28. mája 1922 pred sochou sv. Floriana. 
V tento deň prichádzali do obce aj 
hostia zo susedných dedín. Cirkevné 

obrady viedol vtedajší 
dekan (neskôr biskup 
a mučeník)  Michal 
Buzalka. Posviacka sa 
ukončila slávnostným 
„defi lé“ obcou. Sved-
čia o tom aj historické 

fotografi e.
 Členovia  dobrovoľného hasičské-
ho spolku mali „čo na práci“... Hneď 
po jeho založení sa vylial Malý Du-
naj a smerom do chotára zaplavil po-
lia. Veľký požiar vypukol 20. októbra 
1920 a hasili ho aj za pomoci spolkov 

Foto: Eva Holubánska

Dobrovoľný 
HASIČSKÝ SPOLOK

Z HISTÓRIE



 

3Vajnorské novinky  4/2007

zo susedných obcí... 27. januára 1921 horelo u Mateja Feke-
teho a pre veľký víchor hrozilo ďalšie nebezpečenstvo roz-
šírenia ohňa...

     
Dobrovoľný hasičský spolok prechádzal svojím vývojom. 
Treba oceniť, že vykonal v nie tak dávnej minulosti pre Vaj-
nory mnoho dobrého pre záchranu majetku občanov i obce.
 V roku 1979 došlo k zbúraniu Požiarnej zbrojnice s prí-
sľubom, že sa postaví nová. 
Nová sa nepostavila , ale činnosť spolku zostala. Od roku 
1983 ho vedie František Vitáloš.

 Možno táto krátka spomienka podnieti pridať sa k „die-
lu“ svojím príspevkom... A možno si iba viac všimneme 
v strede obce sochu sv. Floriana, ktorá pre našich predkov 
tak veľa znamenala. Hádam by mohla znamenať niečo aj 
pre nás a budúce generácie našich potomkov...
              

zo zdrojov súkromnej kroniky 
skrátila a spracovala  Mária Kurejová

Milí čitatelia, Vajnorčania aj priatelia Vajnor!

 Pred troma týždňami sa mi 

stalo, že vystupujúc z autobusu, 

práve tu - vo Vajnoroch, ma po-

zdravila neznáma pani. Taká pek-

ná blondína. Usmiala sa na mňa 

pritom, odzdravila som a za-

čala premýšľať – či ju poznám. Ak 

áno – odkiaľ... Potom ma na úra-

de dokonca aj starosta ubezpečil 

– že veď ľudia sa tu zdravia, aj ne-

známi... Nadväzujeme teda na 

staré dobré zvyky z čias minulých. Lebo vtedy, hoci len 

pred štyrmi, piatimi desaťročiami, sa v malých mestách 

a dedinách všetci ľudia zdravili... Ešte si to pamätám.

   

 Kráčam si teda Vajnorami a vidím – už kvitne orgován. 

O dva až tri týždne prv, ako si spomínam, že by mal... 

No a čo, nech si kvitne - vravím si. Kvitne – lebo jar pri-

šla o čosi skôr... Nespokojenci frfl ú, že čo bude v lete, keď 

už teraz je také teplo. Spokojní si hovejú – fajn, ako je to 

dobre, už zas môžeme bicyklovať a chodiť v letnom. No 

– jednoducho, všetkým ani len tá príroda neulahodí, nie-

to ešte človek. 

 Tak je to aj s našimi vynovenými „Vajnorvinkami“. 

Jedni frfl ú, zatracujú, druhí chvália, velebia. My by sme 

však boli spokojní – keby „zlatá“, stredná cesta prevážila 

a väčšinu z vás - potešila. Budeme sa o to všemožne usi-

lovať. A stále všetko, čo treba a uznáme za vhodné – vy-

lepšovať, zdokonaľovať, cizelovať. Aj vy by ste nám mohli 

troška príspevkami pomáhať... Tým, ktorí to už robia, vre-

lá vďaka.

 Sľúbili sme postupne prinášať nové rubriky. Ako v mi-

nulom aj v dnešnom čísle teda zaraďujeme štyri. V jed-

nej nájdete významné vajnorské osobnosti – z minulosti, 

aj dneška. V ďalšej rubrike predstavujeme volených „zá-

stupcov ľudu“, no a v „Listárni“ vaše spokojnosti i nespo-

kojnosti... A napokon – na svoje si prídu aj deťúrence. Na-

šli sme Tetu Evu Rozprávkovú, ktorá sa podujala vymýšľať 

pre ne pravé, pôvodné vajnorské rozprávky. Okrem toho, 

že to bude asi unikát v regionálnej tlači (podobne ako 

rubrika pána Hrabáka) - dúfame, že im bezo zvyšku ula-

hodíme, veď deti sú vďačné a úprimné.  

 Je tu teda máj – „lásky čas“... Prajem vám – aby aspoň 

niektorí z vás (tí, čo veľmi chcete a potrebujete) nielen 

„čuli“, ale aj vnímali ten  „hrdličkin hlas“...

  Tak teda: tým, ktorí lásku máte – chráňte a opatrujte 

si ju. Tým, čo nemáte – aby ste ju našli, stretli. Práve te-

raz, v máji. A tým – čo partnerskú lásku nemajú a ani ne-

chcú mať – aby rozdávali všetko dobré, čo je v nich... Ho-

cikomu. Priateľom, nepriateľom, známym, neznámym, 

deťom, kolegom... Všetkým navôkol. Lebo – v každom 

z nás je okrem „zlého“ a sebeckého aj kusisko dobrého, či 

ľudomilného. 

 No – hoc len taký malý milý úsmev, lebo pozdrav, bárs 

aj v autobuse... Čo poviete...? 

 A tej pani blondíne – že ďakujem...

Eva Holubánska-Bartovičová, redaktorka

EDITORIAL
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Vážení spoluobčania,
 volám sa Soňa Molnárová, žijem 35 rokov so 
svojou rodinou vo Vajnoroch v rodinnom dome, 
ktorý sme si s postavili s manželom.  
 Vďaka Vašej podpore v komunálnych voľbách 
som sa opäť zaradila medzi poslancov Mestskej 
časti Bratislava-Vajnory, za čo všetkým Vám, ktorí 
ste ma volili, úprimne ďakujem. 
     

 V tomto volebnom ob-
dobí už začal pod vedením 
pána starostu Ing. Jána 
Mrvu pracovať pomerne 
mladý poslanecký kolektív.
To je z môjho pohľadu dob-
ré, pretože dnešní mladí ľu-
dia vedia otvorene povedať 
svoj názor na veci verejné 
a zároveň ponúkajú prog-
resívne riešenia problémov. 
Verím, že keď o štyri roky 
budeme skladať účty, ne-
budeme sa mať za čo hanbiť 

- aj keď veľa dôležitého sa odvíja od fi nančných možností 
našej mestskej časti. 
     Na návrh pána starostu ma miestne zastupiteľstvo 
zvolilo do funkcie jeho zástupkyne, ktorú vykonávam 

popri riadnom zamestnaní. Zároveň som bola zvolená 
za predsedníčku Sociálnej komisie, členku miestnej rady,  
pracujem v komisii fi nančnej, aj ako sobášiaca. Možno si 
poviete - že som si toho naložila na plecia dosť, ale pri 
dobrej organizácii a podpore v rodine sa to zvládnuť dá. 
     
 Počas nastávajúceho volebného obdobia by som sa 
predovšetkým chcela venovať práci v sociálnej komisii, 
v ktorej som dvadsať rokov pôsobila ako poslankyňa, 
ale aj ako členka - neposlankyňa. Pri práci v sociálnej ob-
lasti sa stretávame s problémami mnohých z Vás a spo-
ločne hľadáme také riešenia, aby sme zmiernili ťažkú si-
tuáciu našich žiadateľov. Sociálna oblasť v našej mest-
skej časti - to nie sú iba jednorazové sociálne dávky obča-
nom v núdzi; to je aj starostlivosť o chorých a o ľudí od-
kázaných na pomoc druhých. To je aj pomoc deťom zo so-
ciálne slabších rodín, to sú aj mladí ľudia – vozičkári.
 V minulom volebnom období mestská časť vybudova-
la  dom sociálnej starostlivosti AMICO, za čo by som sa 
chcela úprimne poďakovať  pani starostke  RNDr. Anne 
Zemanovej a kolektívu poslancov i zamestnancov úradu. 
Pri oboznamovaní sa so systémom prijímania klientov 
a platenia za poskytované služby  pre obyvateľov Vajnor, 

Otvorený list 

ZÁSTUPKYNE STAROSTU

PREDSTAVUJEME
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by sme v tomto volebnom období  radi prehodnotili status obyvateľa 
Vajnor. Chceme, aby bol dôsledne dodržaný poplatok za pobyt v centre 
sociálnych služieb v zmysle uzatvorenej zmluvy pre vajnorského oby-
vateľa. 
 V zdravotnej starostlivosti sa budeme snažiť zabezpečovať rovnaké 
podmienky pre lekárov, u nás pôsobiacich. V sociálnej oblasti som spo-
menula dva problémy, ktoré nás úprimne ťažia a našou snahou je nájsť 
spôsob, ako ich vyriešiť. Riešenie nie je jednoduché, ale verím, že tieto 
problémy zvládneme k Vašej spokojnosti.  
 V oblasti organizovania občianskych obradov a slávností by som 
rada nadviazala na tradície našej mestskej časti. V ostatných štyroch ro-
koch som pracovala vo funkcii predsedníčky Zboru pre občianske zá-
ležitosti krajskej rady Bratislavského kraja. Na tomto poste som získala 
veľa skúseností s novými formami občianskych obradov, ktoré by som 
tiež rada uplatnila pri svojej práci. 
 Predstavila som Vám teda dve hlavné oblasti – ktorým, ako poslan-
kyňa, venujem svoj voľný čas. Okrem toho sa zúčastňujem na mno-
hých rokovaniach pána starostu. V závere mi dovoľte vysloviť pre-
svedčenie: 
„Verím, že sa nám podarí spoločne s pánom starostom a po-
slaneckým kolektívom pripraviť  lepší život vo Vajnoroch“. 

Soňa Molnárová

Vajnorskí poslanci zrušili 

protiústavné nariadenie

Poslanci miestneho zastupiteľstva 

Mestskej časti Bratislava-Vajnory na 

svojom  zasadnutí zrušili nezákonné 

všeobecne záväzné nariadenie, ktoré 

upravovalo vylepovanie volebných 

plagátov počas volebnej kampane 

komunálnych volieb v roku 2006. 

Toto nariadenie, iniciované bývalou 

starostkou Vajnôr RNDr. Annou 

Zemanovou, zakazovalo počas 

volebnej kampane vylepovať volebné 

plagáty na také priestory, ktoré sú 

súkromným majetkom právnických 

a fyzických osôb (napr. reklamné 

billboardy, steny či okná rodinných 

domov, alebo výklady súkromných 

fi riem) pod hrozbou vysokých 

fi nančných pokút. 

Súčasný starosta Vajnôr Ing. Ján Mrva,

 ktorý bol v čase prijatia sporného 

nariadenia kandidátom na 

starostu, verejne kritizoval takéto 

všeobecne záväzné nariadenie ako 

nedemokratické a protiústavné. 

Preto spolu s ďalšími obyvateľmi 

mestskej časti podal podnet na 

prokuratúru. Okresný prokurátor 

potvrdil názor súčasného starostu 

a proti napadnutému nariadeniu podal 

protest, ktorým žiadal nariadenie 

zrušiť. 

V súlade s požiadavkou okresnej 

prokuratúry súčasné zastupiteľstvo 

Vajnôr spolu so starostom 

Ing. Jánom Mrvom toto pochybenie 

predchádzajúceho vedenia mestskej 

časti napravilo a zrušilo nezákonné 

nariadenie na svojom zasadnutí 

dňa 22. marca 2007 

uznesením č. 56/2007.

TERMÍNY ZASADNUTÍ

Miestne zastupiteľstvo zasadá do dovolenkového a prázdninové-

ho obdobia ešte dvakrát: 24. mája a 3. júla. Zasadnutia sú verejné 

a vítaný je na nich každý občan Mestskej časti Bratislava-Vajnory. 



6 Vajnorské novinky  4/2007

29. marca – verejná prezentácia 
CEPIT-u – PD:
- prezentácia investorov CEPIT-u 
pre občanov Vajnor, spojená 
s diskusiou;
- zúčastnili sa na nej aj dvaja po-
slanci NR SR – Ing. Maroš Kondrót, 
Ľubomír Petrák a iní dôležití hostia.

3. apríla – register obnovenej evi-
dencie pozemkov – Ružová dolina: 
- starosta sa informoval u predstavi-
teľov katastrálneho úradu a správy 
katastra o nelichotivom stave 
konania ROEP.

3. apríla – zasadanie mestských ko-
misií k územnému plánu mesta 
– magistrát:

- prezentácia pre členov komisií 
mestského zastupiteľstva;
- schvaľovanie ÚP v komisiách.

4. apríla – výročie oslobodenia Bra-
tislavy – park Pod lipami:
- s účasťou členov Klubu seniorov, 
starosta položil vence k pamätníku 
obetí, padlých pri oslobodzovaní 
Bratislavy v druhej svetovej vojne.

5. apríla – rokovanie o doprave 
v severovýchodnej časti Bratislavy 
a BSK – MÚ:
- predmetom bolo pokračovanie 
rokovania z 15. marca t.r. – príprava 
návrhu globálnej dopravnej 
koncepcie;
- predstavitelia spoločnosti PUDOS 

PLUS prezentovali dopravné rie-
šenie v BSK, súvisiace s Vajnorami 
(Triblavinskú cestu);
- projekčné spoločnosti DIC a PU-
DOS PLUS majú pripraviť alternatí-
vy riešení so zámerom odkloniť do-
pravu mimo cesty Vajnory-Čierna 
Voda.

9. apríla – Veľkonočný pondelok  
- reštaurácia Pri kaplnke:
- tradičná šibačka v prevedení Det-
ského folklórneho súboru Juríček 
a VOS.
 
10. apríla – stretnutie s generál-
nym riaditeľom Leteckého úradu 
SR – MÚ:
- rokovanie s p. Mikyskom ohľa-
dom preletov lietadiel nad 
Vajnorami;
- GR oboznámil starostu, že ro-
koval s riaditeľom Letiska 
M.R.Štefánika a pripravujú rie-
šenie, o ktorom budú informovať;
- plánujú úpravu AIP (letecká 
informačná príručka: pravidlá 
lietania na našich letiskách), pred-
pokladané nové pravidlá by mali 
platiť od júla t.r. 

11. apríla – položenie kytice k pa-
mätnej tabuli Ferdiša Jurigu 
– Park Ferdiša Jurigu:
- starosta sa zúčastnil spomienky 
na 102. výročie farárskeho pô-
sobenia významného slovenského 
národovca, kňaza, politika a pub-
licistu v našej obci.

12. apríla – monitorovanie hluku 
– MÚ: 
- prerokovanie možností monito-
rovania hluku z lietadiel s Ing. Ka-
menickým;

Mesiac apríl sa niesol v znamení záujmu investorov o Mestskú časť 

Bratislava-Vajnory. Starostov kalendár je preto plný prezentácií 

aktuálnych i nových projektov. Participácia občanov na rozvoji obce je 

jednou z najdôležitejších úloh v tomto volebnom období.

STRETNUTIE STAROSTU S OBČANMI

Starosta, Ing. Ján Mrva, pozýva obyvateľov na „Stretnutie starostu s občanmi“ 

Mestskej časti Bratislava-Vajnory, ktoré sa uskutoční dňa 23.5.2007 o 18.00 h 

v priestoroch kultúrneho zariadenia na Baničovej ulici. Všetci ste srdečne vítaní!

STAROSTOV KALENDÁR
ALEBO O ČOM SA KDE ROKOVALO

VAJNORČENIE – RICHTÁRČENIE



Fotografi e: Eva Holubánska, Vladimír Bizík
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- výsledkom je dohoda, že sa
predložia alternatívy umiestnenia
mikrofónov v našej mestskej časti.

12. apríla – stretnutie s primátorom 
Andrejom Ďurkovským – magistrát:
- prerokovanie situácie ohľadom 
detského a futbalového ihriska;
- informovanie primátora o konzul-
tovaní situácie s riaditeľkou správy 
majetku mesta a dohodnutí možnej 
formy riešenia podľa majetkových 
možností mesta a mestskej časti – tie 
má magistrát zosumarizovať;
- primátor bol informovaný o ak-
tivitách ohľadom riešenia hluku;
-  starosta predložil primátorovi
potreby MČ Vajnory vo volebnom 
období 2007-10;
- primátor prisľúbil, že ich zaradí do 
svojich priorít v súlade s predvoleb-
nými sľubmi a možnosťami mesta;
- krátko sa rokovalo aj o budúcom 
ÚP mestskej časti.

12. apríla – stretnutie s námestní-
kom primátora pre ekonomiku – 
M. Cílekom: 
- prerokovanie možností fi nancova-
nia dopravných projektových
dokumentácií k územnému po-
voleniu a k stavebnému povoleniu 
na tento rok.

13. apríla– stretnutie kvôli územ-
nému plánu Vajnor – MÚ:
- prerokovanie možnosti - ako 

pokračovať po schválení ÚP 
mesta v zmenách a doplnkoch, 
týkajúcich sa MČ.

14. apríla – otvorenie cyklistickej 
sezóny na Slovensku  - park Pod
lipami: 
- starosta otvoril cestnú cyklistickú 
sezónu.

15. apríla – Vajnory na kolieskach 
– Svätojurská cesta:
- vydarená akcia, organizovaná ve-
dením športovej komisie s účasťou 
poslanca Paľa Feketeho.

18. apríla – rokovanie s komisiou 
sociálnou a zdravotnou – MÚ: 
- riešenie budúcnosti zdravotného 
strediska, možnosti jeho prestavby 
a skvalitnenia zdravotníckej sta-
rostlivosti i služieb.

18. apríla – rokovanie s komisiou 
zahraničnou - MÚ:

- riešenie pokračovania družobných 
kontaktov;
- dohodnutie ďalšieho postupu -
 záujem Vajnorčanov o družbu
 s Alvianom.

18. apríla – rokovanie 
s predsedom PD Vajnory:
- starosta spoločne s pani 
prednostkou a predsedom 
stavebnej komisie predložili témy: 
budúcnosť rastlinnej, 
živočíšnej výroby a viníc; 
drvička betónu, odpadové miesta, 
bioelektráreň, detské 
ihrisko, futbalové ihrisko.    

19. apríla – zasadanie mestskej rady  
– magistrát:
- schválenie koncepcie integrovanej 
dopravy.

19. apríla – rokovanie ohľadom 
CEPIT-u – magistrát:
- prezentácia masterplánu CEPIT-u 
u primátora;
- vzájomné potvrdenie záujmu
o projekt zo strany mesta, MČ, 
VÚC i štátu.

19. apríla – zasadanie Miestneho 
zastupiteľstva Bratislava-Vajnory 
– MÚ: (pozri uznesenia).

24. apríla – kontrolný deň kanalizá-
cie – MÚ.

24. apríla – stretnutie s doprav-
no-projekčnou spoločnosťou DIC 
– MÚ:
- rokovanie starostov Vajnor a Rače 
o doprave z bratislavskej  strany
severovýchodného podkarpatského 
regiónu.

25. apríla – stretnutie s riaditeľom 
BVS:
- riešenie dopracovania zmluvy 
o výstavbe v tomto roku.

25.-26. apríla – rokovanie a účasť 
na diskusii - kongres ZMOS – areál 
INCHEBY.

VAJNORČENIE – RICHTÁRČENIE
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Počet narodených detí: ............................................................12
Počet uzavretých manželstiev: ................................................6
Počet úmrtí: ................................................................................6
Nadobudnutie štátneho občianstva SR: .................................1
Počet prihlásených k trvalému pobytu: ................................62
Počet odhlásených z trvalého pobytu: ...................................29*
*uvedený údaj sa týka  občanov nad 18 rokov

                   Gabriela Zemanová
                     (údaje prevzaté z Registra obyvateľov SR)

Údržbu verejnej zelene – kosenie 
trávy, orezy a výruby stromov 
a krovitého porastu, výsadbu 
novej zelene; údržbu komuniká-
cií a chodníkov zabezpečuje Ma-
gistrát hl. mesta SR Bratislava 
na uliciach: Rybničná, Pri mly-
ne, Pri starom letisku + kru-
hový objazd, Roľnícka, Čier-
ny chodník, Tomanova (časť), 

Dorastenecká, Osloboditeľská, 
Pr í jazdná,  Baničova  (čas ť ) , 
Šaldova (časť).

Adresy:
Magistrát hl. mesta SR Bratislavy  
Oddelenie životného prostredia 
Laurinská 7, Bratislava 

Oddelenie cestného hospodárstva
Röntgenova 24, Bratislava

Mestská časť ako oprávnená osoba po-
skytuje pre obyvateľov Mestskej čas-
ti Bratislava-Vajnory a pre organizácie 
so sídlom v mestskej časti služby v ob-
lasti nakladania s odpadmi, a to vývoz 
odpadových vôd zo žúmp a septikov 
fekálnym vozidlom s kapacitou 8m3. 

Príjem objednávok: 
02/437 12 207
gzemanova@vajnory.sk

Na objednávku je potrebné uviesť:
- meno
- adresu
- telefonický kontakt
- počet vytiahnutí žumpy
- prístup k žumpe

Prijatie objednávky a následné vy-
konanie služby bude uskutočnené po 
preverení úhrad záväzku, ktorý má 
objednávateľ voči mestskej časti za 
predchádzajúci vývoz.

PhDr. Stanislava Lorencová
Oddelenie vnútornej správy MÚ

VYBRANÉ ŠTATISTICKÉ ÚDAJE 
MESTSKEJ ČASTI BRATISLAVA -VAJNORY 

ZA OBDOBIE JANUÁR - MAREC 2007

Vážení obyvatelia,
v týchto dňoch sa na ulici Pri 
mlyne “rozkopáva” – z dôvodov 
pokračovania výstavby splaš-
kovej kanalizácie a ukladania 
oznamovacieho kábla. Zdvo-

rilo prosím občanov, ktorých sa 
to tiež dotýka (na uliciach Čier-
ny chodník, Pračanská, Šuty 
– časť, Príjazdná, Tomanova), 
ale aj ostatných,  o trpezlivosť 
a toleranciu. S uvádzanými prá-
cami sú spojené aj patričné ne-
príjemnosti: hluk, prach a ob-
chádzky. Stavebné práce na Uli-
ci Pri mlyne by mali byť do-
končené do 15. júla t.r. Súčasne 
sa ospravedlňujem za vaše ne-
dostatočné informovanie o za-
čatí rozkopávok.

Ing. Ján Mrva, starosta 

ZOZNAM ULÍC VO VLASTNÍCTVE 
MAGISTRÁTU HL. MESTA SR BRATISLAVY

ROZKOPÁVKY 

VÝVOZ 

ODPADOVÝCH VÔD

OZNAMY MIESTNEHO ÚRADU
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Na základe listu zo dňa 13. marca 
2007 sa začalo rokovanie medzi 
Leteckým úradom Slovenskej 
republiky a Slovenskou správou 
letísk, kde bude dohodnutý postup 
zapracovania protihlukových 
postupov ICAO do príletových 
a  o d l e t o v ý c h  m á p  l e t i s k a 
Bratislava – Ivánka. Zároveň bude 

dopracovaný systém  použitia 
dráh na letisku v súlade s dennou 
a nočnou prevádzkou s dôrazom 
na minimalizáciu hlukového 
postihnutia dotknutých oblastí 
v blízkosti letiska.

Ing. Otakar Mikyska, 
generálny riaditeľ Leteckého úradu SR

Mestská časť Bratislava-Vajnory – 

zahraničná komisia

  aj v tomto roku organizuje 

výmenný družobný zájazd

 do Alviana v dňoch 

od 10. – 15. augusta 2007.

Okrem družobného mesta 

Alviana a okolia navštívime 

mestá Florenciu, Asissi, Rím.

Cena zájazdu pre dospelého 

je 6 000 Sk a pre dieťa 

do 15 rokov 4 000 Sk.

Záujemcovia sa môžu 

prihlásiťna sekretariáte starostu

 u p. M. Horváthovej, tel. 

437124 94, príp. zaslať prihlášku 

s uvedením mena, priezviska, 

adresy a tel. čísla na adresu 

horvathova@vajnory.sk, alebo 

ju osobne vhodiť  do schránky 

na úrade. Prihlášky nájdete na 

internetovej stránke 

www.vajnory.sk.

ODPOVEĎ NA PODNET 

O NEREŠPEKTOVANÍ TRAJEKTÓRIE LETU

POZVÁNKA  
DO ALVIANA

OZNAMY MIESTNEHO ÚRADU



10 Vajnorské novinky  4/2007

- priebežnú informá-
ciu o plnení uzne-
sení MZ Bratislava-
Vajnory -  plnenie 
opatrení z kontroly 
hlavnej kontrolórky, 
predloženej na MZ 
dňa 25. 1. 2007;
- správu o hospodá-

rení v ZŠ s MŠ Vajnory za 4. štvrť-
rok 2006 a správu o hospodárení za 
rok 2006;
- informáciu starostu o liste ad-
resovanom:
a) fi rme STRABAG, a.s. - oznámenie 
o prekážke, brániacej splneniu po-
vinností zo Zmluvy o dielo č. 0138/
AA/2006 „inžinierskej siete pre by-
tovú výstavbu Šinkovské“ zo dňa
18. 3. 2007;
b) vlastníkom pozemkov na Šinkov-
skom a ostatným občanom Vajnor zo 
dňa 18.3.2007;
- správu o činnosti opatrovateľskej 
starostlivosti zabezpečovanej Mest-
skou časťou Bratislava–Vajnory;
- správu o športových a kultúrnych 
akciách Mestskej časti Bratislava-Vaj-
nory za rok 2006;
- vzdanie sa členstva občana – nepo-
slanca Petra Pokrivčáka v Redakčnej 
rade Vajnorských noviniek.

Schválilo:
- rozpočet ZŠ s MŠ Vajnory na rok 
2007 s tým, že sa pôvodný návrh 
v originálnych kompetenciách navy-

šuje o 14 000 Sk, t.j. 7 000 Sk na OLO 
a 7 000 Sk na vodné a stočné. Celkový 
rozpočet je 4 064 000 Sk; 
- doterajší postup starostu s ohľa-
dom na uvážlivé nakladanie s ma-
jetkom mestskej časti vo veci výstav-
by IS a komunikácie v lokalite „Šin-
kovské“, čo však nevyvracia mož-
nosť v budúcnosti fi nancovať verejné 
investície úverom (kultúrny dom, 
ZŠ s MŠ, športová hala, námestie, 
obchvaty atď.);
- organizačnú štruktúru Miestneho 
úradu Mestskej časti Bratislava-Vaj-
nory s účinnosťou od 1. 5. 2007;
- zásady poskytovania jednorazo-
vých fi nančných výpomocí občanom 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory;
- plán športových a kultúrnych 
podujatí v prvom polroku 2007;
- založenie spoločnosti so 100% 
účasťou Mestskej časti Bratislava-
Vajnory;       
- základné parametre spoločnosti, 
spol. s.r.o. so 100 % účasťou Mestskej 
časti Bratislava–Vajnory;
- zakladateľskú listinu spoločnosti 
Vajnorská podporná spoločnosť, 
spol. s.r.o.;
- použitie fi nančných prostriedkov 
mestskej časti na splatenie základ-
ného vkladu spoločnosti vo výške 
200 000 Sk;
- zmenu v zásadách zástavby rodin-
nými domami vnútri záhrad už exis-
tujúcich rodinných domov mimo 
uličnej čiary, vypustením bodu č. 7.

Súhlasilo:
- s rozhodnutím starostu mestskej 
časti nezaťažiť jej rozočet úverom, 
plánovaným bývalým vedením MČ 
na investíciu „Šinkovské“ - z dôvodu 
nemožnosti vymáhania financií od 
vlastníkov pozemkov, a teda budúcej 
neschopnosti splácať tento dlh.

Zrušilo:
- zásady poskytovania jednora-
zových finančných výpomocí ob-
čanom Mestskej časti Bratislava-Vaj-
nory, schválené MZ Bratislava-Vaj-
nory uznesením č. 162/2004 zo dňa 
2. 3. 2004; 
- VZN č. 1/2006 o vyhradení miest 
na verejných priestranstvách, ktoré 
môžu byť použité na vylepovanie vo-
lebných plagátov kandidujúcich po-
litických subjektov v Mestskej čas-
ti Bratislava-Vajnory počas volebnej 
kampane vo voľbách do orgánov sa-
mosprávy obcí v roku 2006.

Poverilo:
- prednostku MÚ preverením mož-
nosti poskytnutia opatrovateľskej 
služby v mestskej časti s termínom 
- máj 2007.

Zvolilo:
- za člena Redakčnej rady
Vajnorských noviniek Ing. Katarínu
Pokrivčákovú.

Miestne 

zastupiteľstvo 

Mestskej časti 

Bratislava-

Vajnory zobralo 

na vedomie:

CENNÍK ZA INZERCIU VO VAJNORSKÝCH NOVINKÁCH

SCHVÁLENÝ MIESTNYM ZASTUPITEĽSTVOM DŇA 19. 4. 2007

PLOŠNÁ INZERCIA - ČIERNOBIELA:

1 strana –  8 000 Sk, 1/2 strany (13x19 cm) –  4 400 Sk, 1/4 strany (9x13 cm) - 2  400 Sk, 1/8 strany (6x9 cm) - 1 500 Sk,

1/16 strany (4,5x6 cm) – 900 Sk.

PLOŠNÁ INZERCIA – FAREBNÁ:

1 strana – 12 000 Sk, 1/2 strany (13x19 cm) – 6 600 Sk, 1/4 strany (9x13 cm) - 3 500 Sk, 1/8 strany (6x9 cm) – 1 950 Sk,

1/16 strany (4,5x6 cm) – 1 100 Sk.

Cena plošných izerátov atypických rozmerov sa vypočíta za plochu v cm2: 35 Sk/cm2 ČB, 42 Sk/cm2 F. Pri opa-

kovanom uverejnení za sebou, budú poskytované zľavy: uverejnenie 2 – 5-krát – 10 %; uverejnenie 6 a viac krát 

– 20 %. Pre obyvateľov Vajnor – 15 %. 

KOMERČNÁ RIADKOVÁ INZERCIA (predám, kúpim, služby atď.) je spoplatňovaná sumou 15 Sk za slovo, pričom 

telefónne číslo sa počíta ako jedno slovo. Ceny sú s DPH.  

MESTSKEJ ČASTI BRATISLAVA – VAJNORY ZO DŇA 22.03.2007

VÝPIS Z UZNESENÍ 

MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA 

UZNESENIA
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Projektant predstavil päť variantov tunela Karpaty. 
Národná diaľničná spoločnosť chce čo najkratšie, 
teda najlacnejšie riešenie. Obce sa diaľnici cez 
svoje územie bránia. 

Tunel cez Karpaty, ktorý bude súčasťou diaľnice D4, 
prednedávnom predstavila Národná diaľničná spoloč-
nosť. Bolo to prvé stretnutie investora a zástupcov obcí, 
cez ktoré má diaľnica viesť. Obce sa boja, že diaľnica zne-
hodnotí ich územie. 

O diaľnici D4 sa doteraz hovorilo ako o nultom okru-
hu. Má spojiť rakúske diaľnice A6 a S8 oblúkom okolo 
Bratislavy späť - až deväťkilometrovým tunelom cez 
Karpaty. Diaľnicu by mala v apríli vláda zaradiť do 
plánu investícií. 

Južný portál dvojrúrového tunela má byť umiest-
nený niekde medzi Račou a Vajnorami, severný medzi 
Mariankou a Borinkou. Je päť variantov, ako pôjde tunel 
pod kopcom. 
Najkratší, a teda najlacnejší variant ráta s kombináciou 
dvoch kratších tunelov, spojených v kopcoch estakádou. 
V ďalších variantoch je tunel súvislý. Diaľničná spoloč-
nosť chce pri výstavbe čo najviac ušetriť. 
Podľa odhadu projektanta by kilometer diaľnice D4 
stál v najlacnejšom prípade 400 miliónov, kilometer tu-
nela 1,5 miliardy a kilometer diaľničného mosta dve 
miliardy korún. V drahšom prípade by mohli byť sumy 
dvojnásobné. 

Obciam Rači, Vajnorom, Borinke a Marianke sa ani 
jeden z variantov nepáči. Nesúhlasia s tým, aby diaľnica 
viedla cez ich územia. Tvrdia, že v územnom pláne kraja 
sa s nimi ráta ako s rekreačnými oblasťami. 
„Stavby medzinárodného významu sa nedajú posudzo-
vať len z hľadiska územného plánu. Ten predsa mož-
no vždy aktualizovať,“ povedala Daniela Pyszková 
z diaľničnej spoločnosti. Podľa nej sa bude stavba 
posudzovať z viacerých hľadísk. 

Projektant pripustil, že aj pri najlepšej vôli bude vzdia-
lenosť diaľnice od zástavby niekde len 150 metrov. Preto 
by mal byť tunel čo najdlhší, aby čo najmenej narúšal oko-
lie. Deväťkilometrové tunely sa však podľa projektanta 
stavajú len v alpských krajinách. 
„Som za šiesty variant, v ktorom nebudú prvoradé 
peniaze,“ zdôraznil jeden z  obyvateľov Marianky. Mož-
nosti územia sú však piatimi variantmi vyčerpané - 
tvrdí projektant. 

Obe strany sa dohodli, že sa po Veľkej noci stretnú na 
oboch koncoch plánovaného tunela – v Stupave a vo 
Vajnoroch, aby si investor mohol vypočuť ich názory. 
„Občania majú právo  zúčastniť sa na príprave stavby,“ 
dodal primátor Stupavy Ján Beleš.

(prevzaté a spracované zo SME) 

INFORMÁCIA O ČINNOSTI STAVEBNÉHO ÚRADU V MESTSKEJ ČASTI BRATISLAVA-VAJNORY 
Stavebný úrad v oblasti všeobecného stavebného úradu, špeciálneho stavebného úradu a originálnych 
kompetencií mestskej časti vydal za obdobie od 1. 5. 2003 do 31. 12. 2006 spolu 758 rozhodnutí. 
Z toho:
            2003 2004 2005 2006           SPOLU
územné rozhodnutia      1  10   7   4   22
stavebné povolenia na rodinné domy    9  23  23  40   95
kolaudačné rozhodnutia na RD    14  11  11  17    53
stavebné povolenia pre právnické osoby   13  17  27  17   74
kolaudačné rozhodnutia pre PO     6  12  22  25   65 
stavebné povolenia na prístavby    16  19  19  23   77      
kolaudačné rozhodnutia na prístavby   19  16  10  19   64 
stavebné povolenia na garáže     2  1   3   2    8
kolaudačné rozhodnutia na garáže    3  1   5   5   14
stavebné povolenia na chaty     1  4  10   5   20
kolaudačné rozhodnutia na chaty    5  4   3   3   15
stavebné povolenia na komunikácie    3  6  13   9   31
kolaudačné rozhodnutia na komunikácie   3  4   8   9   24
rozhodnutia o odstránení stavby    3  8   7   3   21
rozhodnutia o zmene účelu     3  2   2   2    9
rozhodnutia o povolení reklamných zariadení   -  6   1   4    11 
rozhodnutia o pridelení súpisných čísel   34 45  33  43                155

            Eva Daňová, Stavebný úrad

D I AĽN I C A
OBCE TVRDIA DIAĽNICA ZNIČÍ OKOLIE

DOPRAVA
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VEĽKONOČNÁ 
ŠIBAČKAVo Veľkonočný pondelok sa vo Vajnoroch

oblievalo nielen ráno, ale aj popoludní. Mnohí 
sme sa tlačili aj s deťmi za plotom, aby sme
videli čo najviac... Pri kaplnke sa aj šibalo... 

Pre Vajnorčanov, zvedavcov, odborníkov, ale aj 
pre médiá... Diala sa tam totiž ojedinelá 
„atrakcia“ - ukážka pravej, tradičnej, historickej 
vajnorskej šibačky...

Najskôr vajnorský dorast, zoskupený 
do detskej foklórnej skupiny predviedol 
šibačku v malom...

... a potom si už Vajnorský okrášľovací spolok 
(VOS) „zašantil“ vo veľkom – s veľkými 
korbáčmi...

Najmladšia účastníčka v kroji mala iba zopár mesiacov. 
Vydarené popoludnie doplnili naše staré známe - staršie 
krojované „Vajnoráčky“, zvané aj vajnorské tetky - komentárom 
k ukážkam vajnorských kraslíc.

V krásnom počasí a za spokojnosti tak divákov, ako účinkujúcich 
sa toto podujatie pri poháriku vajnorského vínka ešte dokonalo. 

Text: Ján Mrva,  foto: Vladimír Bizík

FOTOREPORTÁŽ

VAJNORVINKY
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 Púť sme uskutočnili pri príležitosti 
56.výročia jeho zaistenia na hraniciach 
pri ilegálnom prevádzaní spolubratov 
saleziánov a diecéznych kňazov do ná-
božensky slobodnej krajiny. Mladým 
chcel umožniť dokončenie teologických 
štúdií, ostatným - slobodné pôsobenie 
v kňazskom povolaní, alebo zachrániť 
ich pred väzením.  
 Naše prvé kroky pred odchodom 
viedli na vajnorský cintorín a po-
modlili sme sa pri hrobe dona Titusa. 
Desať minút po šiestej sa autobus po-
hol z námestia, aby sme symbolicky 
prešli cestou, ktorou tento náš rodák 
prevádzal spolubratov do Turína pri 
ilegálnych prevodoch. Na začiatku púte 
dostal každý účastník brožúrku o do-
novi Titusovi Zemanovi - mučeníkovi 
za záchranu duchovných povolaní, kto-
rá obsahuje aj modlitbu za jeho bla-
horečenie.
 Zakrátko sme prešli cez hraničný priechod, obišli Viedeň 
a v Amstettene odbočili z diaľnice na kľukaté horské cesty. 
Asi po hodine pomalej jazdy sme prišli na pútnické miesto 
Maria–Neustift, ktorého centrom je kostol Panny Márie, kde 
pred päťdesiatimi siedmimi rokmi prešiel don Titus s ute-
čencami zo sovietskej do americkej zóny. Tieto udalosti nám 
pripomenul don Baxa v liturgii slova počas svätej omše.
Na každom pamätnom mieste púte, kde sme sa zastavovali, 
nás obohacovali doplňujúce informácie o pôsobení dona 
Titusa pri ilegálnych prevodoch.
 Z Maria–Neustiftu sme sa potom vydali smerom cez Steyn 
do ústavu saleziánov v Linzi, aby sme si prezreli miesta, kde 
pôsobil don Titus v rokoch 1950 a 1951 – teda niekoľko me-
siacov medzi ilegálnymi prevodmi. Ďalšou zastávkou bol 
Salzburg, kde sme navštívili salzburský chrám, univerzitný 
kostol a historické pamiatky mesta. S Rakúskom sme sa roz-
lúčili na rakúsko-talianskej hranici v priesmyku Brenner. Prá-
ve tadiaľto, cez horský chodník, ilegálne previedol don Titus 
skupinu mladých saleziánov v roku 1950 do Talianska. 
 V talianskej obci Vipiteno nás zaujal kostol a kláštor
kapucínov, v ktorom don Titus prenocoval s mladými kle-
rikmi na ceste do Turína. Prvý deň našej púte sa skončil o pol 
jedenástej v noci, príchodom do hotela vo Verone - miesta 
nášho spánku.
 Trinásteho apríla, hneď po raňajkách, sme odišli do Mi-
lána.Tam sme obdivovali milánsky Dóm a stred historického 
mesta. Popoludní pokračovala naša turínska púť do ústavu 

saleziánov vo Valdoku, kde sme sa ubytovali. Potom sme si 
prezreli Baziliku Panny Márie, Pomocnice kresťanov, v kto-
rej nám don Baxa odslúžil svätú omšu. Po nej sme sa prvý 
raz spoločne verejne pomodlili modlitbu za blahorečenie Ti-
tusa Zemana. Aj nasledujúce sväté omše sme zakončovali to-
uto modlitbou. Po svätej omši sme sa stretli so saleziánom – 
koadjútorom Michalom Minárom, ktorému bol v mladosti 
don Titus asistentom.
 V sobotu ráno štrnásteho apríla sme 
sa vybrali do rodiska svätého Jána 
Bosca - Colle Don Bosco. V spodnom 
kostole sme mali svätú omšu a po nej 
prehliadku rodného domu i múzea svä-
tého Jána Bosca. Po návrate do Turína 
sme navštívili ešte chrám svätého Jána 
s kaplnkou Turínskeho plátna. Popo-
ludní mal každý individuálny program 
– využil ho na návštevu múzea alebo 
ďalších kostolov. Spoločný večer sme si 
vyplnili piesňami a rozhovormi, vymieňajúc si zážitky.
 Nedeľnú svätú omšu sme slávili v Kaplnke Pinardi vo Val-
doku. Po nej sme sa rozlúčili s Bazilikou Panny Márie, Po-
mocnice kresťanov a vydali sa na spiatočnú cestu. Do Vajnor 
z pútnického zájazdu, plného spomienok na nášho rodáka 
a ozajstnej kresťanskej lásky, sme prišli v nočných hodinách.

Michal Titus Radošinský

PO STOPÁCH 
DONA TITUSA
Pútnický zájazd
Vo štvrtok dvanásteho apríla o trištvrte na šesť bolo na Námestí 

Titusa Zemana na túto  rannú hodinu nezvyčajne rušno. Schádzalo 

sa tu štyridsaťštyri pútnikov, ktorých cieľom v spoločnosti saleziána 

dona Vladimíra Baxu bola Bazilika Panny Márie, 

Pomocnice kresťanov – v talianskom Turíne. 

Mnohí pútnici obetovali túto púť za svojho rodáka - dona Titusa.

Salezián – koadjútor Michal Minár 

medzi pútnikmi.

Foto: Ing. Július Holénia

Pútnici v Turíne na Valdoku pred sochou svätého Jána Bosca.  Foto: Dana Radošinská

VAJNORVINKY
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VIDIEŤ 
A BYŤ 

VIDENÝ 

 Reakciou Policajného zboru SR na 
nepriaznivý vývoj dopravnej nehodo-
vosti je aj realizácia celoslovenského 
preventívneho projektu s názvom 
„VIDIEŤ A BYŤ VIDENÝ“, ktorý je ur-
čený najrizikovejším skupinám účast-
níkov cestnej premávky - chodcom 
a cyklistom. Z hľadiska veku kladie 
dôraz na seniorov (50 rokov a vyššie) 
a deti základných škôl (6-14 rokov). 
Cieľom projektu je zvýšenie bezpeč-
nosti premávky a zníženie počtu do-
pravných nehôd s ich účasťou. 
 Projekt je zameraný na zlepšenie 
viditeľnosti spomenutých skupín 
účastníkov, a to distribúciou pomôcok 

z refl exných materiálov. Tie pomôžu 
vodičom vozidiel oveľa skôr a na väč-
šiu vzdialenosť identifi kovať rizikové 
skupiny účastníkov cestnej premávky 
- najmä počas zníženej viditeľnosti 
a poskytnú im tak oveľa viac času, 
potrebného na zabránenie kolízie.

 Medzi reflexné pomôcky patria 
reflexné pásky (nosia sa na ruke) 
a reflexné samolepky (aplikujú sa 
na školské tašky, topánky, bicykle, 
cyklistické prilby, kočíky, koliesko-
vé korčule a pod.) Tieto príslušníci 
Policajného zboru rozdávajú na zá-
kladných školách, v organizáciách, kde 
sú združení starší ľudia (napr. kluby 
dôchodcov); oslovované sú aj  farské 
úrady a pod.
 Príslušníci PZ poskytujú pri náv-
števách škôl a stretnutiach s občanmi 
aj informácie o povinnostiach účast-
níkov cestnej premávky a nabádajú 
k vzájomnej ohľaduplnosti a toleran-
cii, ktorá je veľmi dôležitá i potrebná.
 Aj v našom III. bratislavskom okrese 
a vo všetkých jeho mestských častiach 
sa v marci uskutočnili aktivity spojené 
s projektom „Vidieť a byť videný“. Pra-
covníci Okresného riaditeľstva Policaj-
ného zboru v Bratislave III. navštívili 
starších občanov v kluboch dôchodcov 
na Vajnorskej a Sibírskej ulici, nové re-
fl exné pomôcky môžu používať napr. 
už aj deti zo základnej školy na ulici 
Osloboditeľská vo Vajnoroch, zo ZŠ 
na Českej ulici v mestskej časti Nové 
Mesto atď. Polícia nezabudla ani na 
našich najmenších spoluobčanov a jej 
príslušníci navštívili aj materské školy.

Text: Lukáš Navara, foto: Vladimír Bizík 

ZÁPIS 
PRVÁKOV

Vo februári sa na našej 

základnej škole uskutočnil 

zápis budúcich prváčikov. 

Usmiati, vystrašení, ale 

aj očakávajúci chlapci 

a dievčatká prišli so svojimi 

rodičmi, starými rodičmi, 

či staršími súrodencami 

do školy, aby sa zoznámili 

s pani učiteľkami, 

budúcimi spolužiakmi, ale 

aj s priestormi, ktoré sa 

od septembra stanú ich 

druhým domovom. Prišlo 

ich tridsaťsedem. Veríme, že 

sa už dnes tešia na deň, keď 

ich pani riaditeľka privíta 

a budú „pasovaní“ za veľkých 

školákov.

ZŠ s MŠ Vajnory

preventívny 

projekt 

policajného 

zboru SR

V roku 2006 bolo políciou zaevidovaných 2210 dopravných nehôd 

s účasťou chodcov. Tí zavinili takmer každú druhú – spolu 988 nehôd; 

194 chodcov zahynulo, 490 sa zranilo ťažko a 1364 ľahko. Najčastejšími 

príčinami  dopravných kolízií s chodcami boli: náhly vstup chodca do jazd-

nej dráhy vozidla z chodníka a nesprávny odhad pri prechádzaní komu-

nikácie. Častými vinníkmi dopravných nehôd boli deti vo veku 6-14 rokov 

(299 nehôd) a seniori vo veku 50-59 rokov (129  nehôd).

ŠKOLÁCI
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Už niekoľko dní sa na Roľníckej ulici po-
tuloval neznámy psík. Nikomu nepatril, 

nik sa k nemu nehlásil. Psík mal na krku obojok, 
ale bol zúbožený, vychudnutý a špinavý. Stále sa 
obšmietal okolo smetiakov a hľadal čosi pod zub. 
Aj deti, idúc popoludní zo školy, si ho všimli. 
 „Čo mu asi je... a kde má majiteľov...?“, po-
myslela si Lucka a pre istotu napomenula mlad-
šieho Jurka, ktorý sa k nemu už skláňal, že ho 
pohladká: „Neopováž sa...! Nedotýkaj sa ho! Vieš, 
že to máš zakázané – chytať cudzie zvieratá. Ešte 
dostaneš dajakú chorobu.“
 „Čo by som dostal. Pozri sa, aký je pekný... Asi 
sa stratil. Mohli by sme si ho vziať domov. Určite 
je hladný...“, odvetil ľútostivo Jurko, ktorý mal 
veľmi rád zvieratká.
 „No ešte to!“, napomenula ho mentorsky Lucka. 
„Nemáš doma už dostatočný zverinec? Dvoch ka-
nárikov, škrečka, myši a aj psa máme – Dunčíka... 
Ten nám stačí.“
 Ale Jurkovi to nedalo. Všimol si, ako psík 
za nimi cupotá až po domovú bránku. Bol by 
vošiel aj do dvora, ale Lucka mu pre istotu rých-
lo zabuchla dvere tesne pred ňufáčikom. Jurko sa 
rozbehol za dedom, ktorý býval vzadu, opýtať sa, 
či môže psíka nakŕmiť. Lenže dedo Jarko nebol 
doma. Tak – čo teraz? Veď aj psíkovia sú hladní 
a smädní – presne tak ako ľudia. Tak ho tá starosť 
o psíka zmohla, že sa ani na učenie nemohol sú-
strediť. Podchvíľami odbiehal k oknu a kontroloval, či 

psík ešte stojí pred ich domom. Veru stál. A Lucka 
ho stále napomínala, prečo sa neučí...
 Potom prišla mamička a začala variť večeru. 
Keď prišiel ocko z práce, spoločne sa najedli. Ale 
Jurkovi veľmi nechutilo, lebo stále myslel na 
hladného psíka. Mamička si začala robiť starosti, 
že zas bude chorý. Práve premýšľal, ako by sa 
vytratil a zaniesol mu kúsok zo svojho jedla, keď 
sa rozpršalo. Už nemohol nikam. Zakázali mu ísť 
von, aj na dvor, aby neprechladol. Ani zaspať ne-
mohol – keď si pomyslel, ako ten neznámy psík 
vonku mokne a určite mu je zima. A ich Dunčík 
sa má dobre - pekne, v suchu, opatrený, najedený. 
Keď napokon usnul – ešte sa mu o psíkovi aj sní-
valo. Ale ten sen bol pekný. 
 Jurkovi sa snívalo, že boli s Dunčíkom pri 
Vajnorskom jazere, kde dedo Jarko chytal ryby. 
Odrazu sa objavil ten zúbožený psík. Pribehol 
k nim práve vtedy, keď si rozkladali jedlo. Nešte-
kal, nedobiedzal, len sa na nich smutne pozeral. 
Aj dedo, aj Jurko mu dali kúsok chlebíka s klo-
báskou. A vtom ten psík zabrechal a povedal:
„Ďakujem. Som psík, čo nikoho nemá. Môžem byť 
váš a budem vám pomáhať. Lebo ten, kto pomôže 
mne a má dobré srdce, mi bude rozumieť a bude 
sa mu dobre dariť. Volajte ma – Vajnorík.“ 

píše Teta Eva Rozprávková
(a odkazuje, že nabudúce bude rozprávka 

„Ako sa Jurkovi sníček splnil“.)

Ak sa Vám, deti, 

naša prvá vajnorská 

rozprávka páči, 

nakreslite nám psíka 

Vajnoríka tak, ako si ho 

predstavujete: s Jurkom, 

dedom Jarkom, pri 

jazere, alebo na Roľníckej 

ulici. Niektoré kresbičky 

zverejníme a budeme 

nimi ilustrovať ďalšie 

rozprávky. Keď ich bude 

veľa, urobíme z nich 

výstavku na Miestnom 

úrade. Psík Vajnorík 

môže pomáhať riešiť aj 

Vaše starosti a problémy. 

Čo poviete...?

AKO SA PSÍK VO VAJNOROCH OBJAVIL
ROZPRÁVKY O PSÍKOVI VAJNORÍKOVI

Ilustrácia: Emka Benčíková, 5 rokov

ROZPRÁVKA
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 Tichá dolina však už nie je tichá. 
Hučia v nej ťažké stroje. Politici sa 
totiž  rozhodli, že sa v týchto rezer-
váciách bude komerčne ťažiť drevo. 
Na politickú objednávku rezortné 
organizácie vyrobili štúdiu, vyhodili 
riaditeľov národných parkov, kto-
rí chránili prírodu. A  - jedenásteho 
apríla sa začalo ťažiť.

Strašia nás lykožrútom.  Aj lesníci, aj 
ochranári však vedia, že táto ťažba ly-
kožrúta neovplyvní.  Medzinárodní 

experti sa ešte v lete 2006 zhodli v tom, 
že ťažba dreva dva roky po vích-
rici jeho gradáciu nezastaví. No a dnes 
zrazu mnohí tvrdia niečo úplne iné.
Strašia nás nedostatočnými protipo-
žiarnymi opatreniami. V divočine 
ako je Tichá - nemá prečo horieť, 
naopak: zo sedemnástich požiarov 
v Tatrách šestnásťkrát horelo na 
rúbaniskách a miestach, kde sa po-
hybuje človek. 

 Do Tichej a Kôprovej doliny sa 
teda od 11. apríla nedostanete. Les-
níci napriek tomu, že nemali súhlas 
na zásah do biotopov európskeho 
významu, ani výnimku na po-
škodzovanie biotopov chránených 
druhov živočíchov, oblasť uzav-
reli a začali spracovávať kalamitné 
drevo. Lesoochranárske zoskupenie 
Vlk ich žiadalo o zastavenie ťažby, 
potom podalo podnet na inšpekciu 

životného prostredia a políciu.
 Všetky vyspelé národy si uve-
domujú, že národné parky majú 
neporovnateľne väčšiu hodnotu, 
ako je cena popadaného dreva. Sú 
poslednými ostrovmi, kde môžeme 
pozorovať fascinujúce prírodné pro-
cesy a schopnosť voľnej prírody 
vyrovnať sa s prírodnými kalami-
tami. Víchrice, 
polomy, či pod-
kôrny hmyz sú 
súčasťou les-
ných ekosys-
témov milióny 
rokov. Moto-
rové píly nie. Tie nech hučia v hos-
podárskych lesoch, nie v národných 
parkoch.

-jb-
Pozn. redakcie: o meniacej sa situácii 

nájdete viac na www.ticha.sk  a sami sa 
rozhodnite, či pridáte svoj podpis.

Uprostred Tatranského 

národného parku, na 

rozhraní Západných 

a Vysokých Tatier, 

sa zachovalo jedno 

z najväčších území divokej 

prírody v Európe. Tichá 

dolina tvorí spolu so 

svojou menšou sestrou 

Kôprovou dolinou súvislý, 

prísne chránený celok. 

Majestátne štíty, hlboké 

pralesy a … dobrých 

40 medveďov. Nikde 

inde v Európe podobný 

prírodný klenot nenájdete.

AJ TOTO SA NÁS TÝKA

MY • ĽUDIA • ZVIERATÁ • ZEM



Žltý narcis - kvietok jari a nádeje, 
ktorý si ľudia pripínajú ako symbol 
v tento deň na svoj odev, aby aj týmto 
spôsobom vyjadrili solidaritu s osobami 
postihnutými rakovinou... 

Deň narcisov 
každoročne 
pomáhajú 
sekretariátu 
Ligy proti rakovine 
organizovať stovky 

spoluorganizátorov. V tomto roku sa do
 tejto šľachetnej a zmysluplnej kampane 
zapojilo 519 subjektov z celého Slovenska 
- medzi nimi i naša mestská časť.
 Všetky aktivity a projekty Ligy proti 
rakovine, fi nancované z výťažku zbierky, 
sú zamerané na pomoc a podporu 
ľuďom - postihnutým onkologickým 
ochorením. Ide o podporu v oblasti 
psychosociálnej pomoci, ale aj priamej 
fi nančnej podpory pacientov a ich rodín. 
Nemenej dôležitou zložkou aktivít 
sú informačné a edukačné programy, 
zamerané na oboznamovanie verejnosti 
s možnosťami prevencie a predchádzania 
ochoreniu. Časť získaných prostriedkov 
sa používa na podporu výskumných 
a klinických projektov, súvisiacich 
s onkológiou.
Tí z nás, ktorí prispeli, dostali 13. apríla 
od dobrovoľníkov kvietok narcisu, 
vyjadrujúci spolupatričnosť s chorými 
i podporu preventívnych, informačných 
a psychosociálnych projektov, či 
programov Ligy proti rakovine. 
 V tomto roku sa v Mestskej časti 
Bratislava - Vajnory podarilo vyzbierať 
34 677 slovenských korún, za čo 
patrí veľké poďakovanie všetkým 
prispievateľom. No nielen im. 
Ďakujeme aj dobrovoľníčkam, ktoré 
v Deň narcisov zbierali dobrovoľné 
fi nančné príspevky od darcov 
a sympatizantov v našej mestskej časti. 
Boli nimi: Anna Svitničová, Milada 
Brucknerová, Katarína Jaslovská, Valéria 
Fašungová, Mária Králičková, Elena 
Popelková, Alojzia Hrabáková, Ružena 
Matulová, Jarmila Molnárová a Mária 
Cabániková.
 Garantkou podujatia - 11.ROČNÍK 
DŇA NARCISOV – 13. APRÍL 2007 
bola Anna Bilanovičová.

Anna Bilanovičová
PhDr. Stanislava Lorencová
Oddelenie vnútornej správy MÚ

DEŇ NARCISOV 

Foto: Eva Holubánska
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 Začínajú sa teplé dni, ľudia čas-
to cestujú a berú so sebou aj svojich 
zvieracích miláčikov. Najčastejšie 
psov... Nuž - a na takú cestu autom 
so psíkom sa treba zodpovedne pri-
praviť. Niektoré psy vyžadujú pred 
cestou aj podávanie sedatív, pretože 
jazdu znášajú ťažko. Je to pre nich 
stres, môžu tiež zvracať. Je preto 

potrebné zobrať so sebou fľašu s vo-
dou a misku, aby sa psí pasažier 
mohol v prestávkach jazdy napiť. 
 Veľmi často sa tiež v ambulan-
cii stretávame so psíkmi, ktorých 
nezodpovední majitelia nechávajú 
v zatvorenom aute na parkovisku. Na 
auto doslova pečie silné, či už jarné, 
alebo letné slnko. To už je vážny prob-
lém, pretože organizmus psíka sa ťaž-
ko vyrovná so vznikajúcim teplom 
v aute a rýchlo dochádza k prehria-
tiu. Je to veľmi vážny stav, ktorý 
vyžaduje intenzívnu terapiu. K po-
dobnej situácii dochádza aj vtedy, 
keď majiteľ nechá psíka bežať po-
čas slnečného dňa za bicyklom. Zvie-
ra nevie, že si musí aj odpočinúť 
a môže skolabovať.

MVDr. Marek Swan

 Práca vo vinohrade na prelo-
me apríla a mája sa sústreďuje na 
zimný postrek  proti  roztočom. 
Keďže je vegetácia v tomto roku o dva 
týždne popredu, odporúčame začať 
s postrekom vo chvíli, ako sa začne 
očko otvárať (vinohradníci hovoria, 
že vtedy, keď očko viniča pripomína 
„myšacie uško“). Na postrek môžeme 

použiť štvorpercentný roztok Sulky. 
 Pokročilejší vinohradníci si svoje 
už vyčírené vína môžu pripravovať 
na súťaže, výstavy a ochutnávky, 
ktorých je v máji niekoľko.Tá naj-
bližšia je naplánovaná na 5. a 6. 
mája v Rači. 

podľa rád vincúrky Jarmily Laudovej 
spracoval Vladimír Bizík

RADY VETERINÁRA

VINÁRSKY KALENDÁR

MY • ĽUDIA • ZVIERATÁ • ZEM
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Vážení občania,
 chcem sa s Vami podeliť  o skúsenosti spojené 
s Poľnohospodárskym družstvom Vajnory v poslednom 
období. Všimla som si už nejaký čas jazdiť ťažkotonážne 
nákladné autá do objektu PD a privážať tony stavebnej 
sute, z ktorej sa začali rodiť „prekrásne haldy“. Môžete 
ich počas prechádzky k rybníku Lysý vidieť na vlast-
né oči. Také niečo „typicky dedinské“ chýbalo v našej 
obci, ktorá  už dnes bojuje s náporom tranzitnej dopravy, 
a teda aj jej dosahom na naše životné prostredie (hluk, 
prach atď.). Chcem podotknúť, že PD Vajnory má po-
zemky, na ktorých sídli len s povolením užívania od pô-
vodných majiteľov. Neviem, či tí vedia o súčasnom sta-
ve, keď ich pozemky sú zasypávané a znehodnocované 
stavebnou suťou. Pôvodne mali byť využívané len na 
poľnohospodárske účely, nesmeli byť zastavané. 
 Aktivity dnešného družstva sú pre mnohých Vajnor-
čanov sklamaním a nechápu, ako toto môže niekto svojej 
dedine robiť. Spomeniem len neuveriteľný zápach z cho-
vu hydiny, ktorý je v letných mesiacoch nedýchateľný. 
Nášmu družstvu sa podobný chov údajne ekonomicky 
neoplatil. Ďalej je to predaj pre obec tak dôležitých 
pozemkov - ako sú futbalové ihrisko, detský park - kto-
ré PD získalo od štátu vrátením, hoci pôvodne boli 
urbárske. A najnovšie, údajne aktivita, ktorú má PD vo 
svojej živnosti - skládka a drvenie stavebnej sute - a to 
v priamom susedstve obytnej dediny. Naozaj nechápem, 
ako na toto mohol dať niekto súhlas. V dnešnej dobe, keď 
sa kladie prísny dôraz na zdravie ľudí, na odstraňova-
nie mnohých zdrojov alergií, si niekto dovolí nákladnú 
a prašnú dopravu cez dedinu, po štátnej zničenej ceste 
a následné uskladňovanie a drvenie sute. Pri každej ma-
nipulácii s týmto prašným materiálom vzniká množstvo 
nečistých splodín, ktoré denne dýchame my, naši starí 

rodičia, malé deti. Aké to bude mať dlhodobé následky 
- ťažko predpokladať, ale asi by mal dedinský lekár 
začať robiť štatistiky ochorení dýchacích ciest, zvý-
šený výskyt alergií a chronických ochorení. Kto si toto 
zoberie na zodpovednosť???  Už mi bolo vyčítané, že 
družstvo sa len snaží získať fi nancie na výplaty pre svo-
jich zamestnancov. Mám otázku, koľko má dnes PD 
kmeňových zamestnancov? Mám pocit, že celá aktivita 
PD je v súčasnosti založená len na prenajímaní objek-
tov, zasypávaní užívaných pozemkov i viníc a predaji 
zvereného nehnuteľného majetku.
 Je mi ľúto, že pán predseda so svojím kolektívom ne-
býva v blízkosti PD, mohol by si lepšie „vychutnať“ plo-
dy svojho podnikania, lebo my ostatní si ich užívame 
naplno. Ale určite si aspoň užívajú fi nančné plody, lebo 
tie sú dozaista nemalé. Dnes je likvidácia a uskladňova-
nie stavebného odpadu „super biznis“.
Naozaj celá dedina musí trpieť, aby pár ľudí malo 
„zamestnanie“ ? Naozaj je toto základ ich podnikania? 
Tak potom takto podnikať viem aj ja, bez zodpovednosti 
k ľuďom a prostrediu, v ktorom žijú - len neviem, či by 
mi to dovolilo moje svedomie.
 Vajnoráci, členovia družstva, ako môžete dovoliť 
takéto ničenie okolia našej dediny? Je vo vašich mož-
nostiach ovplyvniť činnosť PD. Nebuďte ľahostajní, 
žijeme tu všetci a nechceme zanechať ako dedičstvo 
špinavú dedinu. Mali by ste si preveriť aj to, v akom 
stave sú vaše pozemky užívané PD, lebo sa vám môže 
stať, že vám vedenie družstva urobí láskavosť a vy 
mu ich budete „môcť“ predať za pár korún, lebo ich 
vyčistenie by stálo milióny.    

Nataša Káčerová a znechutení občania

Foto: Vladimír Bizík

 VAJNORSKÉ 
HALDY
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   Totalitný režim nás zdeformoval 
v mnohých oblastiach a vzťah 
k životnému prostrediu je jed-
nou z nich. Každý z nás vieme 
o susedovi, kolegovi, príbuznom, 
ktorý má dom a dvor tip-top a za 
plotom spúšť.   
   Ročne každý vyprodukujeme 
priemerne 294 kg komunálneho 
odpadu. Z toho vyseparujeme 

iba 9,5 kg. Zvyšok sa zneškodňuje skládkovaním alebo spa-
ľovaním. Práve preto, že mestá a obce sú už zahltené odpa-
dom a vzduch splodinami z ich spaľovania, narastá vo svete 
záujem o postupné znižovanie množstva odpadu. K tomu 
môžeme prispieť všetci. 
 Dnes už netreba prácne hľadať kontajnery na separovaný 
odpad, sú doslova na každom kroku. A tak je radosť zhliad-
nuť, ako do nich príde vyhodiť plast, sklo a papier pani na 
bicykli, mladý muž v aute, či hopkajúci školáčik. No potom 
je smutný pohľad na to, ako tam niekto počas noci, niekto 
veľmi úbohý a primitívny, odnesie igelitky s  odpadom zo 
svojej domácnosti. 
 Firma OLO naozaj urobila veľký pokrok v separácii, 
trochu však podcenila našincov. Komplikované zatváranie 
žltých kontajnerov na plasty spôsobuje, že zostávajú stá-
le otvorené a často sa potom nájde „dobrák“, ktorý tam 
šmarí úplne iný odpad, ani netušiac, že znehodnotil celý obsah 
- čo potom putuje do klasického komunálneho odpadu a zo 
spaľovne do nášho ovzdušia. Druhá vec je, že plocha kontaj-
nera nie je využitá na dobrú radu – teda, že tie plastové fľaše 
treba stlačiť, poskákať po nich, pretože potom sa ich doň 
zmestí trikrát toľko a budú tam skutočne plasty, nie vzduch. 
Áno, pohodlnejšie je hodiť ich tam len tak, prípadne - keďže 
kontajner je okamžite plný, položiť vedľa. 
 Mnohí z nás nevedia, že plastové fľaše zbierajú aj deti 
v cirkevnej škole vo Vajnoroch a že ich pokojne môžu 
odniesť aj tam. Dnes totiž existujú rôzne motivačné 
programy pre deti, ktoré potom za ne môžu získať 
symbolickú odmenu. 

Jana Belovičová

ZELENÉ UPRATOVANIE OBCE
4. – 5. máj 2007

Veľkokapacitné kontajnery budú pristavené 
na nasledovných miestach:
3 ks Tomanova ul.: križovatka s Kúkoľovou ulicou, 

križovatka s ulicou Pri mlyne, križovatka s cestou 

na Roľnícku ulicu                          

1 ks Roľnícka ul.: centrum, parkovisko

2 ks Čierny chodník: križovatka s Príjazdnou ulicou, 

križovatka s Pračanskou ulicou

1 ks Uhliská: križovatka so Šinkovskou ulicou

1 ks Vajnorské jazerá: na rohu malého jazera - 

parkovacia plocha v blízkosti lávky

11. – 12. máj 2007

Veľkokapacitné kontajnery budú pristavené 

na uliciach:

1 ks Dorastenecká.: križovatka s cestou na Roľnícku ulicu

1ks Rybničná: kruhová križovatka ulíc Rybničná, 

Dorastenecká, Osloboditeľská

1 ks Roľnícka: centrum, parkovisko

1 ks Šaldova: na rohu Šaldovej ulice

1 ks Za farou: parkovisko medzi ul. Za farou a Pri struhe

1 ks Pri Struhe: na konci ul. Pri Struhe č. 23 

– smerom k TJ Vajnory

1 ks Na doline: križovatka s ulicou Nad jazierkom

1 ks Kratiny: križovatka s ulicou Zatureckého

 

Kontajnery sú určené len na biologický odpad  

(lístie, posekané konáre, tráva a pod.)!

Do kontajnerov sa nesmú dávať: smeti/komunálny 

odpad,  uhynuté zvieratá, dosky, nábytok, 

elektrospotrebiče, drobný stavebný odpad.

Okolie kontajnerov nebude poverený pracovník 

dočisťovať, preto žiadame občanov, aby odpad 

neukladali na zem, ale využili iný kontajner, 

prípadne zberné miesto.

Na čistotu a poriadok okolia kontajnerov 

a dodržiavanie zásad kategórie odpadu bude dozerať 

príslušník policajného zboru.

     Ing.Lenka Štelmáková

Foto: Jana Belovičová

SEPAROVANIE 
PO NAŠOM
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 Keď učitelia museli narukovať 
do prvej svetovej vojny, podujal 
sa vyučovať aj deti v škole. Bolo to 
v časoch silného pomaďarčovania 
Slovákov a obmedzených možností 
vzdelávania. 
 Sám pochádzal z chudobnej roľ-
níckej rodiny z Gbeľov, odkiaľ 
ho ako sedemročného odviedla 
mamička do škôl v Ostrihome. Po 

otcovej smrti pokračoval v štúdiách 
na gymnáziu v Malackách – ma-
ďarskom, duchom však slovenskom. 
Neskôr študoval v Ostrihome a ako 
mimoriadne nadaný, aj na univerzi-
te vo Viedni. Študovať mohol vďa-
ka viacerým mecénom Slovákov 
i slovenským rodinám v Uhorsku 
a Rakúsku. 
Za kňaza bol vysvätený v Ostrihome. 

Fotografi a Ferdiša Jurigu, zhotovená po 

r. 1906, kedy bol zvolený za poslanca do 

Uhorského snemu, v Grafickom ume-

leckom ústave Neubert v Prahe-Smí-

chov. Na vlastné náklady ju vydal a pre-

dával poslancom v Uhorskom sneme za 

korunu, aby získal peniaze na pomník 

Sedembolestnej Panny Márie v Šaštíne. 

Autorom je V. Neubert. Na zadnej stra-

ne sa píše: 

“Vydal Ferdiš Juriga, uhorský 

krajinský slovensko-ľudový vy-

slanec okresu stupavského vo 

Vajnoroch, Prešporská stolica. 

Vydal na oslávenie slovenských 

vajnorských výšiviek našich 

krasocitných panien a žien, na 

oslávenie celého slovenského 

ľudu k tomu cieľu, aby sa na-

zbierali útraty k vystavaniu so-

chy Matičky Sedembolestnej, 

Patrónky slovenského ľudu, 

na pamiatku a s menami v tej-

to svetovej vojne padlých slo-

venských hrdinov, a to v meste 

Prešporku, v staroslávnej Bra-

tislave, stredišti vojsk v našich 

krajov…Cena ten cieľ majúc 

pred očima jednu korunu.”

Medzi významné osobnosti, ktoré pôsobili  vo Vajnoroch,  patrí 

dr. Ferdiš Juriga - farár, učiteľ, národovec, poslanec  Slovákov 

v Uhorskom sneme. V apríli sme si pripomenuli 102. výročie jeho 

kňazského pôsobenia vo Vajnoroch.

FERDIŠ JURIGA
OSOBNOSŤ NAŠICH DEJÍN

OSOBNOSTI



21Vajnorské novinky  4/2007

Po príchode do Vajnor svoju túžbu 
po poznaní a vzdelávaní prenášal 
a vštepoval nielen deťom, ale aj 
dospelým - ktorých odborne vzdelá-
val a pomáhal im duševne vyspievať, 
materinskú reč i národné povedomie 
pozdvihovať a pestovať.  Pokým su-
sedné obce – Ivánka a Bernolákovo, 
boli pomaďarčené, Vajnory boli a zo-
stali úplne slovenskou obcou. Jurigo-
vi sa totiž podarilo vybudovať novú 
školu. Tým, že išlo o školu cirkevnú 
- nie štátnu, nebola pomaďarčená. Po 
maďarsky sa učilo len v nevyhnutne 
malej miere. 
 V Uhorskom sneme prejavoval 
Ferdiš Juriga svoje hrdé slovenské 
povedomie a bojovnosť za národ pri 
každej príležitosti. Známe sú jeho po-
žiadavky na sebaurčenie slovenského 
národa - aby Slováci boli uznaní ako 
samostatný národ v Uhorsku. Chceli 
ho umlčať a vyviesť zo snemovne vý-
krikmi, že slovenský národ - Slováci, 
neexistujú. Na ďalšie zasadanie preto 
doviedol na balkón snemovne mno-
ho Vajnorčanov v halenách. Keď po-
čas zasadania parlamentu dostal na 
otázku „či existuje slovenský národ“ 
– odpoveď, že „Slováci neexistujú!“ 

- nastal veľký krik, dupot a hádzanie 
predmetov z balkóna. Vajnorčania 
rozvinuli slovenskú zástavu a hrdo 
prejavili svoju národnosť. Juriga ich 
potom rýchlo odviedol na vlak, aby 
ich strážnici nepochytali. Na dru-
hý deň, doma, žandári vyšetrovali 
a hľadali zástavu po celej dedine. 
Prehľadali všetky domy, ale nič ne-
našli. Juriga požiadal o jej bezpečné 
ukrytie tetku Alžbetu Fašungovú. 
Tá ju poskladala do lovíška s vrch-
nákom, ktorý zakopali v pivnici do 
zeme, postavili naň sud a ten naplnili 
vodou, aby sa ním nedalo hýbať... 
Takto to zazmenala jej dcéra Kristín-
ka Fašungová, vydatá Čarnogurská.

 Z Jurigovho pôsobenia vo Vaj-
noroch sa traduje viacero úsmevných 
príhod. Štefan Fekete si jednu z nich 
zaznačil.
 Mládenci sa spolu hrávali rôzne 
hry, napríklad s peniazmi hru „pís-
mo-pán“. Urobilo sa kolo, v ňom há-
dzali peniaze a hádali, čo padne. Ju-
riga nosil vždy takú sukovicu (pa-
licu), zakrádal sa mládencom poza 
ich chrbty a keď bolo na zemi najviac 
peňazí, priskočil, vytiahol sukovicu, 

jednému vyťal, ostatní utiekli. On zo-
bral mince a so slovami - „toto bude 
na vznešenejší cieľ“ – dal ich deťom 
na písanky.
 Málokto tiež vie, že pán farár Juriga 
má zásluhu aj na väčšej pestrosti krst-
ných mien, používaných v obci. Z ka-
zateľnice všetkým vyhlásil, že nebu-
de krstiť samých Jozefov, Jánov, Mar-
tinov, Anny a Márie, ktoré sa opakujú 
v každom dome. A vraj - mená bude 
dávať deťom on sám, pri krste. „Ne-
budem už počúvať vaše zvady, keď 
príde nejaký prípis na platenie, komu 
patrí, kto ho má zaplatiť,“ povedal. 
Tak pribudli vo Vajnoroch mená 
Filoména, Hermína, Školastika, 
Uršula, Vojtech, Viktor, Kristián... No 
stalo sa raz, že pri krste v kostole tri-
krát povedal „krstíme, krstíme, krs-
tíme“. Na druhý deň však prišiel 
na faru otec - lebo mama ešte le-
žala - spýtať sa, ako sa dcérka vlastne 
volá, lebo kmotra to nevie. Pán farár 
odvetil: „Má najkrajšie meno vo Vaj-
noroch, menuje sa Kristínka. A viete, 
prečo som jej ho dal? Keď som jej lial 
vodu na čelo, zasmiala sa tak nahlas, 
že dostala práve toto meno.“
 Na Ferdiša Jurigu „jeho milí Vaj-
noráci“ nezabúdajú, aj keď žije už len 
málo z tých, čo si jeho trinásťročné 
pôsobenie v našej obci osobne pa-
mätajú. Na jeho pamiatku i počesť je 
pomenovaný parčík vedľa detského 
ihriska jeho menom a osadená je 
v ňom aj pamätná tabuľa. 

Z rôznych záznamov 
spracovala Mária Belovičová

Foto: archívy

OSOBNOSTI
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Teta Lojzka, ste známa rozprávaním 

veselých a humorných príbehov 

v tradičnom vajnorskom nárečí. Odkiaľ 

ich toľko poznáte?

Něco sem sa naučiua od mojej ma-
teri, tá chodzili po svadbách a vjedzeli 
viprávjat všelijaké príhodi co sa kemu 
ve Vajnoroch prihodziuo. No a kopu 
príhod a zábavi sem zažiua aj já. 

Ale poznáte aj veľa muzikantských…

Dzedo Nádaždi patrili medzi prvích 
muzikantú  Va jnorske j  d ichovki , 
ešče ich učili i kapelník Kubišta a tí 
nám viprávjali, co chodzili hrávat 
po okolitích dzedzinách  aj na Ma-
ďare,  co sa im šecko prihodziuo. 
Něco sem si zapamatovaua no a ked 
sa zendeme, tak pospomínám a po-
viprávjám.

Vystupujete na rôznych podujatiach 

i svadbách. Kedy ste začali pred 

verejnosťou? 

Snát to mám zdzedzené, mojí rodiče též 
hrávali divadla, otec bili ve spjeváckém 
spolku, u nás to biuo zaužívané. Kul-
túru v dzedziňe, ked sme sceli mjet, 
moseli sme si ju spravit. Ďivadlá sem 
hrávaua už od malučka jak šestročňí 
aj s mojú materú, no a potom, už ked 
sem začaua chodzit do škoui, tak sem 
recitovaua, ked mjeli pán rechtor svátek 
tak sem vinšovaua za ceuú školu  a drží 
mja to pofčil. 

Vráťme sa trochu do minulosti. Vo Vaj-

noroch ste prežili celý život, ako si spo-

mínate na ten - za vašich mladých čias ?

Bívauo tu veseuo. Žili sme jak jedna 
veliká rodzina. Šeci sme sa poznali 

Stala sa neodmysliteľnou 
súčasťou vajnorského 

kultúrneho života... Už 
dnes ju považujeme za 

„žijúcu legendu“. 
Tak teda: v týchto dňoch 

sa krásneho životného 
jubilea dožíva pani 
Alojzia Hrabáková, 

rodená Nádaždyová, 
ktorú familiárne voláme 

aj - teta Lojzka. Možno 
ju charakterizovať bez 

váhania, zopár slovami 
ako milú a veselú osôbku 
s neuveriteľným zmyslom 

pre humor a obrovským 
srdcom. Vďaka svojej 
vitalite do dnešného 
dňa aktívne pomáha 
odovzdávať kultúrne 

dedičstvo našich predkov 
ďalším generáciám. 

Stretávame sa s ňou na 
takmer každom kultúrnom podujatí - či už pri Vajnorskej dychovke 

alebo vo Vajnorskom okrášľovacom spolku.Teta Lojzka rozpráva 
krásnou „vajnorčinou”, a preto sme sa za výdatnej pomoci jej manžela 

- pána Hrabáka, ktorému touto cestou veľmi ďakujeme - pokúsili 
zachytiť to naše rozprávanie - takpovediac „v pôvodnom znení“... 

LOJZKA
NAŠA TETA

OSOBNOSŤ Z VAJNOR
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a pomaháli si. Biua tu enem jed-
na hlavňí ulic, co je fčil Rolnícka. 
Ňekedi bili  Vajnori od kaplički 
sv. Jána (kaplnka oproti reštaurácii 
Vináreň pri kaplnke – pozn. autorky) 
ge krížu pred Dominem (kríž na za-
stávke MHD oproti ulici Kúkoľová). 
To bili ceué Vajnori, no a pár domú 
okouo kostela jak je škoua , to biua 
Nová ulic. Fčil to patrí k najstarším 
domúm ve Vajnoroch. Pamatám sa 
aj z viprávjaňá našich roďičú, že na 
jedném konci dzedzini biua šmikňa 
(kováčstvo) a na druhém konci dru-
há šmikňa, a to biua ceuá dzedzi-
na. Uhliská od Jána po letište roz-
parcelovali až po prvej svjetovej 
vojňe, a za druhú šmikňu též začali 
stavijat po prvej svjetovej vojňe. 
Doftedi tam bili rolá a pasínek. Za 
kosteuem bili též barini a pasínek, 
tam sme chodzili pásat husi, zbí-
rali iskérki, robili si vjenečki, hra-
li sa na kolo mlinské a fšelijaké hri, 
naháňački. Fčil to možete vidzet na 
vistúpeňách našich dzecí z Juríčka. 

Čo bolo obživou, alebo zvyčajnou 

prácou obyvateľov Vajnor ?

Vajnori bili samostatná dzedzina 
vinohradňícka  a polnohospodárska, 
chodzili sme do vinohradú a na rolá.

Teraz jazdí pod vinohrady do Rače 

autobus, ako ste tam chodili vy ?

No pješki, s vozama s vouama alebo 
koňma. Gdo co mjeu. 

Aj do mesta ?

Naše matere chodzili prodávat hroz-
ni pješki až do mjesta  alebo vlakem. 
Autobuse začali chodzit až po fronce 
(po vojne). 

Zaujímalo by ma, ako ste sa zabávali 

po večeroch…

Po večeri sme višli na ulic, poviprá-
vjali zážitki, pospívali ňejakú pjes-
ničku,  no a na druhí deň sme zas 
išli do roboti. Vajnori, to biua veseuá 
dzedzina.
V prostred dzedzini okouo sochi sv. 
Floriána tam sme sa najvíc schádza-
li, chuapci aj dzífčence a začali sme 
spívat. Stríc Turenič vinésli harmaňi-
ku a biuo veseuo.

Vajnory sú preslávené krásne 

výšívanými krojmi; nosievali ste ich 

napríklad aj do školy?

Do škoui sme jak dzeci nosili kroje, 
sukničku, jupku, záscerku a v zim-
je zavázané vlňáčki.  Tí višívané bili 
sváteční, to sa v ňedzelu chodziuo 
ve višívaních a na veliké svátki 
v rukávcoch  a v čižmách.  

V čižmách ste chodili aj v lete ?

Aj v lece. Do kosteua v čižmách, no 
a doma v pantofl ách.

Vráťme sa ešte k tým krojom. Kto ich 

vyšíval?

Kroje sme víšivali pres zimu, už ot 
všech svatích, ked biua úroda pod 
strechú. 

Ste veľmi vitálnou osôbkou… Aké 

máte plány do budúcnosti ?

Plánu si už moc nerobím, ale ráda 
chodzím medzi tích muadích do teho 
folklóru, aj na svadbi chodzíme čepit,  
abi sme udržali aj tento zvik. Snažím 
sa co najvíc odevzdat tím muadším, 

abi ti krásne zviki ve Vajnoroch, 
nezahinuli. Zvikú a tradícií je ve 
Vajnoroch velice moc. 

 Rozprávanie s Tetou Lojzkou 
bolo veľmi zaujímavé i príjemné 
a čas uplynul ako voda. Všetko, čo 
sme sa dozvedeli nielen od nej, ale 
aj jej manžela - Bohumila Hrabáka - 
ktorý má o Vajnoroch zozbieraného 
mnoho unikátneho materiálu, sa do 
jedného čísla Vajnorských noviniek 
určite nevmestí, ale prisľúbili sme 
si, že sa stretneme znova. 

Zhovárala sa: Katarína Pokrivčáková
Foto: archív tety Lojzky, 

portrét - Eva Holubánska

Ešte raz ďakujeme našej tete Lojzke za rozhovor a aj v mene redakcie jej prajeme  všetko najlepšie k narodeninám: najmä veľa 

zdravia, Božieho požehnania a aby ešte dlho bola ozdobou našich kulturných podujatí. Aby nám mohla odovzdávať čo najviac 

z toho, čo sa sama naučila, aj čo zdedila po svojich predkoch.

OSOBNOSŤ Z VAJNOR
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ELEKTRIKA

 Zavedeňí elektriki do dzedzini 
privítali šecí ludé okrem ňekerích 
s velikú úlevu. Nemoseli sa už vjecej 
bát tmi ani všelijakích druhích vjecí. 
Veru, aj vajnorskí richtár si z huboka 
videcheu že sa nemosí bát vipuknucá 
ohňa a dau kišbírovi vibubnovat 
toto oznámení: Dává sa šeckím 
občanom a ludom na známost, že 
od dnešňího dňa sa nesmí statek ani 
lichva v maštali krmit s ohňem, teda 
jako s petrolínovím lampášem či 
s fajkú alebo cigaretlú. Do sce večer 
v maštali statek krmit, ten ho mosí 
z bezpečnostňích dúvodú krmit 
s elektrickú lampú.

zbírá, pritupluje a spisuje 
Bohumil Hrabák

OHUÁŠKY

 Slavo s Ančú išli v ňedzelu ňeco 
neskúr po letáňijách z fári, de bili na 
zápis ohuášek, lebo sa sceli brat. No 
né aš tak sceli jak sa moseli, šak to na 
Anči aj biuo poznat.
 Ida cestú ich streteu súsedovích 
Marcin a hned spovidau Slavu co bili 
na tej fári tak dúho, úfam ich pán farár 
neskúšali z Desatero Božích prikázaňí? 
Slavo biu velice mrzutí a povidau: 
“Co ťi mám na to Marcine, že to dúho 
trvauo, povidat. Šak ked sme sa pohli 
od nás na faru, povidaua Anča, že má 
osemnást rokú a ked sme sa dostali na 
faru, už mjeua rokú dvacetpjet.”

PEŇÍZE

 Stríc Pagoňa sedzá f šenku pri 
mauém pivje zamračení jak krúpové 
mračno. Kamarádzi sa ich pítali, co sa 
im prihodziuo, že sú takí zarazení jak 
klínec v drevjenem puoce. “Ale, aňi sa 
mja nepítajte. Ot rána božího od mojej 
ženi ňic inšího nečujem, enem daj mi 
peňíze, daj sem peňíze a zas enem daj 
mi peňíze,” povidali stríc.
 Kamarádzi sa stríca opítali, co 
s tolkíma peňezi tá jejich žena enem 
robí. “Ná co já vím,” povídali stríc, 
“šak sem jí dovčilka nedau aňi patáka.”

Z DIFERENČNÉHO  SLOVNÍKA 

NÁREČIA  SLOVENSKÉHO 

VAJNORSKÉHO

biuo - bolo

dau - dal

dovčilka - doteraz

dúho - dlho

enem - len 

kišbír - obecný bubeník, sluha

lichva - hovädzí statok, dobytok

moset - musieť

mjeu - mal

neskúr - neskôr

ohuášky - ohlášky

paták - desaťhaliernik, minca

povidat - povedať

prituplovat - zdôrazniť, opätovne 

pripomenúť 

puot - plot, ohrada

scet - chcieť

sedzet - sedieť, tráviť čas,

dlhšie sa zdržiavať

šecí  - všetci

ufam - dúfam, verím  

vjec - vec, záležitosť, 

povinnosť

vjecej - viacej

videcheu - vydýchol

ROZPRÁVKOVÉ 

VRETIENKO

Dňa 22. marca 2007 sa v základnej 

škole s materskou školou na Plickovej 

ulici v Rači uskutočnila okresná súťaž 

mladých rozprávačov rozprávok 

z troch mestských bratislavských 

častí: Nové Mesto, Rača a Vajnory. 

Zúčastnili sa na nej školáci 

z trinástich základných škôl. Moderné 

i klasické rozprávky predniesli žiaci 

veľmi sugestívne a kultivovanou 

slovenčinou. Hoci si uznanie zaslúžia 

všetci zúčastnení, blahoželáme 

recitátorkám z vajnorskej Základnej 

školy s materskou školou 

na Osloboditeľskej ulici: víťazke 

2. kategórie - siedmačke  

Jessice Idlbekovej a druháčke 

Paulíne Kešnerovej, ktorá obsadila 

3. miesto v 1. kategórii. Obe dievčatá 

našu mestskú časť reprezentujú 

na celoslovenskom kole súťaže 

s medzinárodnou účasťou, ktoré 

sa uskutočňuje v Základnej škole 

Alexandra Dubčeka na bratislavských 

Dlhých dieloch. Držíme palce!

Mgr. Tatiana Kizivatová 

zástupkyňa riaditeľky ZŠ s MŠ Vajnory

MATERE VIPRÁVJAT
JAK NÁS UČILI

VAJNORSKÉ VŠELICO
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NAŠI JUBILANTI
Dňa 22. apríla 2007 oslávila krásne 
80. narodeniny naša dlhoročná, obe-
tavá a ochotná členka Senior klubu 
pani Alojzia HRABÁKOVÁ, rod. 
Nádaždyová. Všetci jej želáme pevné 
zdravie, životný optimizmus a prí-
jemnú rodinnú pohodu. Tešíme sa na 
ďalšie aktivity a roky, ktoré prežije 
s nami klube.

Členovia Senior klubu

Dňa 24. apríla 2007 oslávila krásne 
životné jubileum - 85 rokov, pani 
Mária ZEMANOVÁ. Do ďalších 
rokov prajeme pevné zdravie, spo-
kojnosť a krásnu rodinnú pohodu, 
veľa Božieho požehnania a ochranu 
Panny Márie.

Členovia Senior klubu

Dňa 10. mája sa Justína FEKETOVÁ 
dožíva významného jubilea - 90 ro-
kov. Celým životom ju sprevádzal 
optimizmus a dobrá nálada. V ďal-
šom živote jej želáme veľa zdravia, 
rodinnej pohody a Božieho po-
žehnania.

Zita a Hedviga

VAJNORSKÝ SENIOR 
KLUB

Predstavuje sa vám,
záujmové činnosti predkladá
otvoreným oknom dokorán.

Naše logo sme vymysleli,
do stredu aj hrozno dali,
by ducha nám posilnilo.

Včielky robotnice na včelí plást 
sme usadili,

by svojou usilovnosťou nás k práci 
pobádali.

VAJNORSKÉ VŠELICO

PROGRAM KULTÚRNYCH 
A ŠPORTOVÝCH PODUJATÍ
5. 5. 2007 –  sobota
Rybárske preteky dospelých a detí 
Vajnorské jazerá, 7.00 h – dospelí, 
len registrovaní v SRZ,
8.00 h – deti, registrované 
i neregistrované v SRZ,
organizátor: SRZ BA III.
Účastníci sa v deň pretekov 
prihlásia u organizátora na 
Vajnorských jazerách!   

6. 5. 2007 – nedeľa
Cena Kataríny Brúderovej – 
8. ročník súťaže
Farský klub Titusa Zemana, 15.00 h,
organizátor: Základná škola Jána 
Pavla II., Osloboditeľská ul. 27, 
tel. 437 12 323
                 
12. 5. 2007 – sobota
Tvorivé dielne pre deti
Galéria TYPO&ARS, Roľnícka 349, 
BA – Vajnory, od 10.00 do 14.00 h,
organizátor: OZ Deti a umenie, 
kontakt 0903/477074
                  
13. 5. 2007 – nedeľa
Deň matiek                       
Park Pod lipami, 15.00 h,                       
organizátor:  MČ Bratislava-Vajnory,

účinkujú: Detský súbor Juríček, deti 
zo ZUŠ, ZŠ Jána Pavla II., ZŠ s MŠ  

20. 5. 2007 - nedeľa 
Prvé sväté prijímanie
Kostol Sedembolestnej Panny Márie 
vo Vajnoroch 

26. 5. 2007 –  sobota
Deň otvorených pivníc MVC pri 
príležitosti dňa sv. Urbana, patróna 
vinohradníkov
Stará pivnica PD Vajnory, Ulica Pod 
lipami, 10.00 – 21.00 h
organizátori: Vajnorský 
vinohradnícky spolok, PD Vajnory
                  
Tvorivé dielne pre deti
Galéria TYPO&ARS, Roľnícka 349, 
BA – Vajnory, od 10.00 do 14.00 h, 
organizátor: OZ Deti a umenie, 
kontakt 0903/477074

31. 5. 2007 –  štvrtok
Privítanie detí do života                                         
Sobášna sieň MÚ Bratislava-Vajnory, 
16.00 h,
organizátor: MÚ MČ 
Bratislava-Vajnory 

Zmena programu vyhradená!

Oznamujeme cteným čitateľom i našim 

priaznivcom, že výstava serigrafií vý-

znamnej česko-slovenskej výtvarníčky 

Květy Fulierovej „Duetá“ – pri prí-

ležitosti jej životného jubilea, bude 

v Galérii TYPO&ARS prístupná do 

25. mája 2007. Galéria na Roľníckej 

ulici č. 349 v Bratislave-Vajnoroch je 

otvorená denne, okrem pondelka, od 

10.00 h do 18.00 h. Tel.: 0903 477 074, 

02/437 11 988.

Peter Čepec

Foto: Július Koller

OZNAM GALÉRIE
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N a š e  z d r u ž e n i e 
v spolupráci  s  Ga-
lériou TYPO&ARS 
vo Vajnoroch sa už 
dlhšie zameriava na 
najzraniteľnejšiu ve-
kovú kategóriu detí 
a mládeže od 4 do 
16 rokov. Ponúka de-
ťom aj ich rodičom 
počas letných prázd-
nin rôzne voľnoča-
sové aktivity, ktoré 
podporujú kreatív-
ne myslenie a tvori-
vé činnosti v týchto 
oblastiach:
 práca s hlinou  - 
modelovanie, odlie-
vanie, frotáž, maľba 
glazúr;
 r u čn ý  p a p i e r  -
príprava papieroviny, farbenie, gle-
jenie, výroba ručného papiera, frotáž, 
sušenie;
 práca s papierom - mramorovanie 
papiera, kreslenie, aplikácie z papiera 
- origamy, zhotovovanie darčekové-
ho papiera, darčekových škatuliek, 
veľkonočných a vianočných pozdra-
vov, paspárt, stojanov na perá, štetce 
a ceruzky;
 maľba na sklo a kamene - výber 
motívov, rozkresby, návrhy;
 maľba akvarelov - výber motívov, 
kreslenie, maľovanie;
 maľba na hodváb s následným 
šitím vankúšikov a hračiek plnených 
levanduľou;
 maľba na kraslice, gravírovanie 
kraslíc, adjustáž;
 koláže - výber motívov, kompozícia, 
strihanie, lepenie;
 základy vitrážovej techniky - prí-
prava skla, návrhy, maľba na sklo, 
americká vitráž;
 drotárstvo - opletanie keramických 
misiek a kameňov, zhotovovanie 
drôtovaných objektov;
 zhotovovanie darčekov z orecho-
vých škrupiniek a vianočných ozdôb;
 odlievanie olova;
 spracovanie prírodných materiálov 
a ich využitie vo voľnej tvorbe - listy, 
orechové škrupinky, slimačie ulity, ka-
mene, drevo.

V minulom roku sme uskutočnili 
34 tvorivých dielní pre deti a dospe-
lých. Od 10. do 14. júla a od 21. do 25. 
augusta sme organizovali týždňové 
turnusy tvorivých dielní, zaradené 
medzi akcie Vajnorského kultúrneho 
leta. 25. augusta 2006 bola v Galérii 
TYPO&ARS vernisáž výstavy „Bra-
tislavské povesti v dielach účastníkov 
tvorivých dielní”, ktorá trvala do kon-
ca augusta. Od novembra 2006 par-
ticipujeme na akcii „Art terapia” - na 
tvorivých dielňach, ktoré organizuje 
Galéria TYPO&ARS v spolupráci s na-
dáciou „Nadácia Vajnory - obchodné 
centrum, Nadácia Vajnory Shopping 
City“ pre zdravotne postihnutých vaj-
norských spoluobčanov.  
V tomto roku plánujeme uskutočniť 
20 tvorivých dielní pre deti (vždy v so-
botu počas školského roka) a 2 týž-
dňové turnusy tvorivých dielní pre 
deti a dospelých (júl-august), vý-
stavu prác účastníkov tvorivých dielní 
v Galérii TYPO&ARS (august) a bu-
deme aj  naďalej  participovať  na 
ART terapiách pre zdravotne postih-
nutých spoluobčanov.

Kontakt: Združenie deti a umenie 
Roľnícka 349, 831 07 Bratislava-Vajnory

                IČO: 30798523
Predsedníčka združenia: Viera Čepcová, 

tel.: 0903 477 074, 437 11 988

Neduhy tohto desaťročia - 

gamblérstvo, túlanie sa, 

cigarety, alkohol a drogy 

sa posúvajú stále k nižším 

vekovým kategóriám a, žiaľ, 

už plne zasahujú deti 

v školskom veku. Najlepšou 

prevenciou proti týmto 

závislostiam je zamestnať ich vo 

voľnom čase rôznymi aktivitami. 

Aj preto vzniklo vo Vajnoroch 

Združenie deti a umenie, ktoré 

je právnickou osobou a má 

právnu formu v zmysle § 9 a zák. 

č. 83/1990 Zb. o združovaní 

občanov, v znení zák. č. 300/1990 

Zb. Ofi ciálny deň zrodu nášho 

združenia je 8.12.2005 

- zaregistovaním jeho stanov na 

Ministerstve vnútra SR. 

Foto: Peter Čepec
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DETI A UMENIE
ZDRUŽENIE

KULTÚRA
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V Galérii TYPO&ARS, ktorá sídli 
v rodinnom dome na Roľníckej uli-
ci č. 349, pracujú a tvoria manželia 
Viera a Peter Čepcovci. V ich dome 
sa už niekoľko rokov schádzajú malé 
deti, ktorým sa títo obetaví a nadaní 
manželia venujú a formou tvorivých 
dielní vytvárajú spoločne rôzne vý-
tvarné dielka pre svoje potešenie, ale 
aj radosť rodičov. Cieľom tvorivých 
dielní pre deti je rozvoj kreativity 
a odpútanie sa od závislostí televízie 
a počítačov. To, čo vychádza pod ich 
vedením z rúk detí - je úžasné. Man-
želia Čepcovci ich učia rôznym tech-
nikám i technológiám výtvarnej tvor-
by a radosť z kreativity majú deti, 
ich rodičia i všetci návštevníci, pri-
chádzajúci do Galérie TYPO&ARS. 

Tu niekde - sa zrodila myšlienka za-
čať pracovať aj s dospelými ľuďmi 
z našej obce, ktorí sú zdravotne po-
stihnutí. Prečo? Práve art-terapia je 
prostriedkom, ako ich odpútať od 
ich neprijatia zdravou spoločnosťou, 
ktorá na nich nazerá niekedy od-
mietavo a často aj s opovrhnutím. Sú 
medzi nimi ľudia, žijúci na pokraji 
spoločnosti, a tá ich - žiaľ, nie vždy  
prijíma. 

Ale - čo je to vlastne art-terapia?  Je 
to práca v tvorivých dielňach pod 

vedením odborníkov (niekedy sú to 
ľudia školení práve na túto odbornú 
prácu: sestry v nemocmiciach, den-
ných stacionároch i rôznych ústa-
voch, alebo to môžu byť ľudia s od-
borným umeleckým zameraním 
atď.). Pracuje sa s rôznymi ume-
leckými technikami, napr. s hlinou 
- modelovanie, odlievanie foriem, 
maľba glazúr; alebo s papierom - vý-
roba ručného papiera, práca s ním 
(tzv. mramorovanie), rôzne aplikácie 
z papiera: zhotovovanie škatuliek, 
obálok, vianočných či veľkonočných 
pozdravov, pozvánok a pod. Táto 

široká škála výrobkov i techník má 
jediný cieľ: postupným získavaním 
sebadôvery a zručnosti dosiahnuť 
osobnostný rozvoj zdravotne postih-
nutých občanov.

Vďaka obetavosti a vysokej profesi-
onalite, no najmä - láskavému a ľud-
skému  prístupu  manželov Čep-
cových, sa mohol tento projekt usku-
točniť. Dôležitou fázou bolo získať 
ľudí, ktorí majú zdravotný postih 
a sú z našej obce (podmienkou je byť 
na úplnom invalidnom dôchodku 
a predovšetkým mať záujem cho-
diť na art-terapiu). Vytvorilo sa tak 
spoločenstvo našich dvoch majstrov 
- učiteľov i terapeutov zároveň a nás 
štyroch (teraz už piatich) účastní-
kov art-terapie v naozaj jedinečnom 
rodinnom prostredí. 

Musím vyzdvihnúť prístup týchto 
úžasných manželov, ich kreativitu 
a najma lásku, s akou túto prácu pre 
nás robia.Rada by som sa poďakovala 
aj Nadácii Vajnory - obchodné cen-
trum, Nadácii Vajnory Shopping City 
a Galérii TYPO&ARS, že táto krásna 
myšlienka - pomoc zdravotne postih-
nutým vajnorským spoluobčanom 
sa stala realitou.

Mária Královičová

Koncom minulého roka 

prišla Nadácia Vajnory 

– obchodné centrum, 

Nadácia Vajnory Shopping 

City so zaujímavou 

myšlienkou:  aby sa urobilo 

čosi aj pre zdravotne 

postihnutých občanov 

našej obce.
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Foto: Peter Čepec

ART  TERAPIA
PRE ZDRAVOTNE 

POSTIHNUTÝCH 

SPOLUOBČANOV

KULTÚRA
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INFORMÁCIE O ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI  

Z dôvodu ukončenia poskytovania zdravotnej 
starostlivosti MUDr. Evou Lančaričovou v Mestskej 
časti Bratislava-Vajnory, určil úrad Bratislavského 
samosprávneho kraja poskytovaním zdravotnej 
starostlivosti MUDr. Igora Molčáka. Celá zdravotná 
dokumentácia bola odovzdaná uvedenému lekárovi. 
Ordinovať by mal začať po vybavení všetkých 
nevyhnutných povolení - od 4. júna t.r. v Zdravotnom 
stredisku na Roľníckej ulici. Sídlo ordinácie je zatiaľ 
na Hospodárskej ul. č. 9.
MUDr. Igor Molčák
Ordinačné hodiny:
Pondelok: 12.30 – 17.00
Utorok:    7.00 – 12.00
Streda:    7.00 – 12.00
Štvrtok:    7.00 – 12.00
Piatok:    7.00 – 11.00
MUDr. Alexander Hoschek
Gynekologická ambulancia:
Pondelok: 15.15 – 19.30
Utorok:  15.15 – 19.30 
Štvrtok:      7.15 – 10.30
MUDr. Lena Kováčiková
Detská lekárka:
Pondelok:   7.30 – 11.30 
Utorok:  14.00 – 17.30
Streda:  11.30 – 14.00
Štvrtok:    7.30 – 11.00 
Piatok:    7.30 – 11.30 
Odbery: pondelok, streda, štvrtok, piatok 7.30 – 8.30 
Poradňa pre deti do jedného roka: streda 8.00 – 11.00 
Preventívne prehliadky sú na pozvanie.

DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE PRE OBČANOV 

MESTSKEJ ČASTI BRATISLAVA -VAJNORY

MIESTNY ÚRAD
Adresa: Roľnícka 109, 831 07  Bratislava
KONTAKTY

Informácie: 02/437 12 280, 
02/437 12 207
Sekretariát starostu: 02/437 
12 494 (tel/fax)
Stavebný úrad: 02/437 11 704
E-mail: info@vajnory.sk, 
starosta@vajnory.sk 
prednostka@vajnory.sk
Web stránka: www.vajnory.sk

ODPORÚČANÉ STRÁNKOVÉ HODINY PRE VEREJNOSŤ:
Pondelok: 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Streda:  8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Piatok:  8.00 – 12.00
STRÁNKOVÉ HODINY MATRIČNÉHO ÚRADU 
A OHLASOVNE POBYTU:
Kontakt: gzemanova@vajnory.sk
Pondelok: 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Streda:  8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
STRÁNKOVÉ HODINY PODATEĽNE MIESTNEHO ÚRADU:
Pondelok: 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Utorok:  8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Streda:  8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Štvrtok: 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Piatok:  8.00 – 12.00
STRÁNKOVÉ HODINY PRE OSVEDČOVANIE 
PODPISOV A LISTÍN:
Pondelok: 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Utorok:  8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Streda:  8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Štvrtok: 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00
Piatok:  8.00 – 12.00
MIESTNA KNIŽNICA
Adresa:  Šaldova 2, 831 07  Bratislava
Kontakt: 02/437 12 621
Utorok – piatok: 14.00 – 18.00

ZÁUJMOVÉ AKTIVITY

SENIOR KLUB VAJNORY, 
Baničova ul., 831 07  Bratislava, 
pondelok, streda, nedeľa: 15.00 – 18.00 
KRÚŽOK LETECKÝCH MODELÁROV, 
Šaldova 2, 831 07  Bratislava, 
streda:  16.15 – 18.15
DETSKÝ SÚBOR JURÍČEK, 
Baničova ul., 831 07  Bratislava, 
štvrtok: 16.00 – 17.30
MESTSKÝ POLICAJT (OKRSKÁR)
Adresa: Šaldova 2, 831 07 Bratislava, 
Kontakt: 0902/921 193
Úradné hodiny: 
Utorok: 14.00 – 18.00

REKONŠTRUKCIA KOSTOLA

Oznamujeme občanom i veriacim, že v najbližších 
mesiacoch sa uskutoční rekonštrukcia kostola. Pôjde 
o obnovu a skrášlenie vnútorných priestorov budovy. 
Rekonštrukcie sa dočká dlažba i kúrenie, uskutoční sa 

sanácia omietok 
a kompletné 
premaľovanie. 
S úpravami sa 
začne 21. mája 
2007, posledné 
pobožnosti budú 
v nedeľu 
20. mája. 
Brány kostola 
sa zatvoria 
približne na dva 
až tri mesiace, 
pobožnosti 
sa však 
budú naďalej 
uskutočňovať vo 
Farskom klube.      
 
Vladimír Bizík

INFORMÁCIE
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DÔLEŽITÉ TELEFÓNNE ČÍSLA:

0850111313    - pomocná Linka záchrany života

43712494  - telefonické ohlasovanie podnetov pre Vajnory

0800121333   - havarijná služba Vodárne a kanalizácie

63810151     - nahlasovanie porúch verejného osvetlenia

53411902     - hlásenie porúch na plyne

59356774     - hlásenie porúch na mestských komunikáciách

1687     - zber uhynutých zvierat z verejných priestranstiev

44634804    - mestská polícia - dispečing

112     - tiesňové volania - požiarnici, polícia, lekár

159     - mestská polícia

Zberné miesto 
komunálneho 
odpadu

Veľkorozmerný odpad 
zadarmo odoberá OLO, a.s., 
prevádzka - Ivánska cesta 22  
- pondelok až piatok od 7.00 
do 21.00 h a v sobotu od 8.00 
do 14.00 h. 
Spoločnosť OLO, a.s., 
tiež zabezpečuje odvoz 

veľkorozmerného odpadu spred každého domu. 
Odpad je potrebné vyložiť v utorok večer na miesto, kde sa 
vykladajú odpadové nádoby. Ráno bude odvezený.
Pripomienky a sťažnosti na odvoz OLO, a.s., tel. 02 / 50 110 111.
Vývoz odpadu zo žúmp - 0903 229 919.

Gratulácie k jubileu

Občania Vajnor môžu 
prostredníctvom 
Vajnorských noviniek 
bezplatne blahoželať svojim 
blízkym k životnému jubileu. 
Foto je vítané. Materiály 
osobne odovzdávajte na 
sekretariáte alebo oznámte 
telefonicky na tel.: 437 12280

OZNAMY  REDAKCIE   
 Zdvorilo upozorňujeme vážených 
čitateľov i obyvateľov Vajnor, že pisatelia 
listov - adresovaných poslancom, starostovi, 
pracovníkom Miestneho úradu, ostatným 
občanom, alebo redakcii Vajnorských 
noviniek - ktoré nie sú podpísané plným 
menom, sa nedočkajú ani osobnej, ani 
verejnej odpovede. V prípade, že listy 
a ohlasy nebudú anonymné, môžeme ich 
zverejňovať v rubrike LISTÁREŇ. Občanom 
odporúčame, aby svoje podnety, sťažnosti, 
potreby, nápady, kritiky aj chvály - pod ktoré 
sa nechcú v novinách podpísať - prednášali 
na verejných fórach, prípadne osobne 
v miestnom úrade na príslušnom referáte, 
prostredníctvom volených poslancov; 
alebo listov - s uvedením problému, 
resp. témy, mena, adresy (tel. alebo iného 
kontaktu); príp. na zasadnutiach miestneho 
zastupiteľstva a stretnutiach starostu  
i poslancov s občanmi. Mnohé z problémov, 
či sťažností sa dajú hneď, iné postupne 
vyriešiť, alebo vydiskutovať a hľadať 
spoločné riešenia.
 Považujeme za potrebné vás informovať 

o tom, že 
vydavateľ 
– Mestská časť 
Bratislava-Vajnory 
má na časopis 
Vajnorské novinky 
vyčlenené 
fi nančné 
prostriedky 
z rozpočtu na celý 
rok 2007 v sume 

234 000 Sk. Keďže tretie i štvrté tohtoročné 
vydanie časopisu sa podujal fi nancovať 
sponzor (tlač, papier, grafi ckú úpravu), za 
marec a apríl sa na vydávaní časopisu ušetrili 
fi nancie učené na dve čísla. Sponzorský 
príspevok bol účelovo viazaný na 
Vajnorské novinky.

 V redakčnej rade pôsobia všetci jej 
navrhnutí členovia podľa svojho uváženia, 
popri zamestnaní, z vlastného rozhodnutia, 
vo voľnom čase, bez fi nančnej odmeny. 
Príspevky autorov ani fotografi e nie sú 
honorované, sú dobrovoľné. Ďakujeme 
všetkým, ktorí pomáhali spoluvytvárať toto 
rozšírené aprílové vydanie.    

           Redakcia

ĎAKUJEME ZA SPONZOROVANIE VAJNORSKÉHO PLESU!

INFORMÁCIE
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 V znamení spomienky na deň úmrtia Svätého otca sa 
2.apríla uskutočnil už jeho druhý ročník. Turnaj má ná-
zov - Putovný pohár Jána Pavla II. 
 Na tohtoročnom stretnutí sa zišlo 21 súťažiacich, repre-
zentujúcich štyri školy. Súťažilo sa v dvoch kategóriách: 
družstvá a jednotlivci.
 V prvej kategórii sa na tretej pozícii umiestnilo druž-
stvo z našej školy – ZŠ Jána Pavla II. Druhé miesto si vy-
bojovali žiaci zo ZŠ sv. Uršule. Putovný pohár si spolu 
s prvenstvom odnieslo družstvo ZŠ Matky Alexie.

V kategórii jednotlivcov zožali úspech dievčatá:
- Mária Horňiaková, ZŠ sv. Uršule (1. miesto);
- Kristína Šmircová, ZŠ sv. Uršule (2. miesto);
- Barbora Čelesová, ZŠ Jána Pavla II. (3. miesto).
Chlapci:
- Daniel Krajný, ZŠ Matky Alexie (1. miesto);
- Matej Predáč, ZŠ Matky Alexie (2. miesto);
- Peter Gašpar, ZŠ Matky Alexie (3. miesto).

 A čo dodať...? Nič iné, len sa poďakovať. Katolíckej 
jednote Slovenska v Bratislave–Vajnoroch za venovanie 
cien do súťaže, Rodičovskému spoločenstvu pri ZŠ Jána 
Pavla II. za občerstvenie pre súťažiacich, no a – prirodze-
ne, všetkým zúčastneným za nádherné športové zážitky. 
Veríme, že „športový duch“ vo všetkých pretrvá a v ďal-
šom roku sa stretneme opäť.

Elena Vrablecová

 Môžeme sa pochváliť tým, že po treťom kole súťaže sa 
v Trnave – u jej „top“ favorita, nestačili čudovať tomu, že 
po svojich troch výhrach a skóre 75:56 nie sú na prvom 
mieste tabuľky. Tam totiž „trónili“ Vajnory so skóre 85:61! 
Potom sa však ukázalo, že bez haly (jediní v súťaži ju ne-
máme) sa nedá udržať výkonnosť na úrovni našich kon-
kurentov. Nepriazeň počasia a kratšie dni znížili výrazne 
objem tréningov.

 Takže – v ktorých zápasoch sme bodovali ?
 S Dubnicou (doma) sme vyhrali 28:22, so Šaľou (von-
ku) 26:21 a s Lehotou pod Vtáčnikom 31:18, čo bolo naše 

Napriek tomu, že od smrti pápeža Jána Pavla II.

uplynuli už dva roky, nikto na túto osobnosť 

nezabudol. Človek s veľkým „Č“ sa vryl hlboko 

do našich sŕdc a myslí. Aj toto bol dôvod, prečo 

Základná škola Jána Pavla II. začala organizovať 

stolnotenisový turnaj.

Jarná časť sezóny 2006/2007 je v plnom prúde. Získaných 12 bodov v doterajšej časti súťaže znamená, že sme 

už teraz dosiahli výkonnostný cieľ pre túto sezónu. Priblížili sme sa o 2 body nášmu najlepšiemu bodovému 

zisku za ostatných päť sezón v 2. lige. V ďalšej časti súťaže bude poskytnutý priestor celému hráčskemu kádru, 

so zámerom zlepšenia súhry a alternovaním širšej a pestrejšej škály herných činností. Čiže, budeme formovať 

káder a hru pre ďalšiu sezónu.

TURNAJ 

V STOLNOM TENISE

DRUHÁ LIGA V HÁDZANEJ

ŠPORT
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najvyššie víťazstvo v tejto sezóne. Ďalej sme remizovali 
s Cíferom 25:25. Prehrali sme s Trnavou, Piešťanmi, 
Stupavou, HC a DAC Dunajská Streda a ŠKP Bratislava. 
Mrzí najmä prehra s mladým tímom DAC Dunajská 
Streda, s ktorým sme mali doteraz bilanciu zápasov 4:0. 
Celý zápas sme viedli a súper nás zdolal až v posledných 
jeho minútach. To, že s pomocou rozhodcov, je už iba 
suché konštatovanie.
 V jarnej časti súťaže sme zatiaľ získali 3 body po ví-
ťazstve nad Šaľou 35:26 a opäť remízou s Cíferom, tento-
krát 29:29.
 Čakajú nás ešte zápasy s Dunajskou Stredou (20.4.),  
Piešťanmi (v), Kolárovom (v), so Stupavou (6.5), s DAC 
Dunajská Streda (v) a posledné kolo doma so ŠKP Bra-

tislava (27.5.). Domáce zápasy už budeme konečne hrať 
na našom ihrisku vo Vajnoroch. Čakajú nás súperi z hor-
nej časti tabuľky. Zápasy budú propagované plagátmi.

Aktuálny pohľad na časť tabuľky:

1. Trnava  16   0    0   460:301   32     bodov
2. Stupava  11   1    4   415:308   23     bodov
3. ŠKP Bratislava 10   1    5   492:411   21    bodov
8. Vajnory   5    2    9   352:429   12     bodov
12. Šaľa    1    2   13  354:482   4    body

Text a foto: Václav Fekete

Krásne počasie s rekordnými teplotami prilákalo 
na Jurskú cestu vyše 350 korčuľujúcich,  bicyk-
lujúcich, rodičov s tými najmenšími ratolesťami 
v detských kočíkoch, ale tiež veľké množstvo pe-
ších - najmä z Vajnor a blízkeho okolia. Dobre zor-

ganizovaná akcia, šťastné úsmevy tých najmenších 
a spokojnosť  všetkých zúčastnených boli  urč ite 
najkrajšou odmenou pre všetkých, čo sa na nej po-
dieľali.

a.f.

Nedeľa 15. apríla sa s podujatím  „Vajnory na 

kolieskach“ naozaj vydarila. Organizátori siedmeho 

ročníka mysleli na všetko, len slnečné počasie 

nevedeli zaručiť. To im však prisľúbili  meteorológovia. 
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VA JNORY  NA KOLIESKACH
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